76RS0016-01-2024-001550-07

Дело № 1-222/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 06 декабря 2024 года. 

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе 

председательствующего судьи Насекина Д.Е.,

при секретаре Подвальной К.Н., 

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Постновой Е.А., старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Мякшиной И.Б.,

подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8,

защитников – адвоката Коллегии адвокатов ЯО «Линия Защиты» ФИО10., представившего удостоверение № и ордера № от 21.08.2024 г. и № от 21.08.2024 г., адвоката Коллегии адвокатов ЯО ФИО14, представившей удостоверение № и ордер № от 21.08.2024 г., адвоката Адвокатского кабинета ФИО15, представившего удостоверение № и ордер № от 21.08.2024 г., адвоката ДО «Адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля» ЯОКА ФИО22, представившей удостоверение № и ордер № от 12.11.2024 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в г. Ярославле материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее общее образование, замужем, на иждивении имеющей двоих несовершеннолетних детей, официально нигде не трудоустроенной, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 01.12.2022 г. приговором Дзержинского районного суда г. Ярославля по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 23.10.2023 постановлернием Тутаевского городского суда Ярославской области условное осуждение, назначенное по приговору суда от 01.12.2022 года, отменено, направлена в исправительную колонию общего режима на срок 3 года; 

- 28.12.2023 г. приговором Тутаевского городского суда Ярославской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Дзержинского районного суда г. Ярославля от 01.12.2022 года с учетом постановления Тутаевского городского суда ЯО от 23.10.2023 года, и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена из ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по ЯО – 31.08.2024 года, по постновлению Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 15.08.2024 года от отбывания наказания, назначенного приговором Тутаевского городского суда ЯО от 28.12.2023 года в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима в связи с имеющимся у нее заболеванием, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 года № 54 « О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к осовбождению от отбывания наказания в связи с болезнью». 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее общее образование, замужем, на иждивении лиц не имеющей, оформленной индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, разведен, на иждивении имеющего троих малолетних детей, официально нигде не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 28.11.2022 приговором Тутаевского городского суда Ярославской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. ( на момент постановлении настоящего приговора, штраф в размере 200 000 рублей полностью оплачен 25.07.2023 года, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 7 месяцев 1 день ). 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее общее образование, замужем, на иждивении лиц не имеющей, официально трудоустроенной, в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1, ФИО35, производство по уголовному делу в отношении которой прекращено в связи со смертью постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 17.06.2024 г., ФИО5, ФИО6, ФИО8 совершили своми действиями организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Указанные преступления были совершены всеми подсудимыми в г. Ярославле при следующих обстоятельствах. 

Граждане Российской Федерации ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., производство по уголовному делу в отношении которой прекращено в связи со смертью постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 17.06.2024 г., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.10.2018 по 13.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконную миграцию в форме организации незаконного пребывания граждан Республики Таджикистан в Российской Федерации путём регистрации браков между иностранными гражданами и гражданами РФ без намерения создать семью с целью дальнейшего получения на их основании разрешения на временное проживание (далее – РВП) без учёта квоты.

На основании п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – 115-ФЗ) законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

В соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 115-ФЗ без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой). 

В соответствии с п. 1 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

Не ранее 01.10.2018, точное время не установлено, у ФИО5 и ФИО6 возник преступный умысел на организацию незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации в форме организации незаконного пребывания путем оформления фиктивных браков с целью последующего получения на его основании иностранными гражданами РВП без учёта квоты.

В дальнейшем, не позднее 01.04.2019, точное время не установлено, ФИО5 и ФИО6 с целью облегчения совершения преступления, привлекли для совместного совершения преступления ФИО8, осведомленную о преступных намерениях ФИО5 и ФИО6, не позднее 01.04.2021, точное время не установлено, ФИО5 и ФИО6 привлекли для совместного совершения преступления ФИО35, также осведомленную о преступных целях ФИО5 и ФИО6, а не позднее 01.03.2022, точное время не установлено, ФИО5 и ФИО6 привлекли для совместного совершения преступления ФИО1, также осведомленную о преступных целях ФИО5 и ФИО6

В дальнейшем, не позднее 01.03.2022, точное время не установлено, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО35, а также ФИО1, объединили свои преступные устремления в единый умысел с целью облегчения совершения преступления по организации незаконной миграции.

Согласно достигнутой между ними договорённости, роли между участниками преступной группы были распределены следующим образом.

ФИО5, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, обладающая необходимыми знаниями в миграционном законодательстве, связями в организациях, занимающихся оформлением миграционных документов, действуя в группе лиц по предварительному сговору, должна была осуществлять поиск иностранных граждан, которым требовалась помощь в получении РВП на льготных основаниях без учета квоты, через оформление фиктивного брака с гражданином РФ, осуществлять поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи; инструктировать граждан РФ после вступления в брак с иностранными гражданами о порядке действий при возможных проверках со стороны правоохранительных органов, а также по просьбе иностранных граждан, осуществлять сбор миграционных документов, а именно: копии паспортов, медицинской документации, заверенных переводов иностранных документов, собирать иные справки и документы, необходимые для подачи на РВП. Кроме того, ФИО5 должна была сопровождать на автомобиле совместно со своим сыном – ФИО6 иностранных граждан в отделы ЗАГС Ярославской области для заключения фиктивного брака и передавать гражданам РФ, заключивших фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы. 

ФИО6, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя совместно со своей матерью – ФИО5, должен был осуществлять поиск иностранных граждан, которым требовалась помощь в получении РВП на льготных основаниях без учета квоты через оформление фиктивного брака с гражданином РФ, осуществлять поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, инструктировать граждан РФ после вступления в брак с иностранными гражданами о порядке действий при возможных проверках со стороны правоохранительных органов, а также по просьбе иностранных граждан, осуществлять сбор миграционных документов, а именно: копии паспортов, медицинской документации, заверенных переводов иностранных документов, собирать иные справки и документы, необходимые для подачи на РВП; передавать гражданину РФ, заключившему фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы, Кроме того, ФИО6 должен был сопровождать на своем автомобиле совместно со своей матерью – ФИО5 иностранных граждан в отделы ЗАГС Ярославской области для заключения фиктивного брака и передавать гражданам РФ, заключивших фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы.

ФИО8, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя по указанию ФИО5 и ФИО6, должна была осуществлять поиск среди жителей г. Тутаева Ярославской области граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, с целью получения последними РВП на льготных основаниях без учета квоты. При этом, ФИО8 сама вышла фиктивно замуж за иностранного гражданина с целью получения последним РВП на льготных основаниях без учета квоты. За оказанные действия ФИО8 получала в качестве вознаграждения от ФИО5 и ФИО6 денежные средства.

ФИО35, производство по уголовному делу в отношении которой прекращено в связи со смертью постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 17.06.2024 г., осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя по указанию ФИО5 и ФИО6, должна была осуществлять среди жителей г. Тутаева Ярославской области поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, с целью получения последними РВП на льготных основаниях без учета квоты. 

При этом, ФИО35 сама вышла фиктивно замуж за иностранного гражданина с целью получения последним РВП на льготных основаниях без учета квоты. За оказанные действия ФИО35 получала в качестве вознаграждения от ФИО5 и ФИО6 денежные средства.

ФИО1, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя по указанию ФИО5 и ФИО6, должна была осуществлять среди жителей г. Ярославля поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, с целью получения последними РВП на льготных основаниях без учета квоты. При этом, ФИО1 сама вышла фиктивно замуж за иностранного гражданина с целью получения последним РВП на льготных основаниях без учета квоты. За оказанные действия ФИО35 получала в качестве вознаграждения от ФИО5 и ФИО6 денежные средства.

Так, в период с 01.10.2018 по 27.10.2018, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5, и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО53 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

27.11.2018, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО53 и Свидетель №1 был зарегистрирован фиктивный брак.

07.04.2019 на основании зарегистрированного брака с Свидетель №1 гражданин Республики Таджикистан ФИО53 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 07.04.2022.

19.04.2020 на основании зарегистрированного брака с Свидетель №1 гражданин Республики Таджикистан ФИО53 получил Вид на жительство в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающий ему право законно пребывать на территории РФ бессрочно.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, получения Вида на жительство в РФ, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО53 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Кроме того, в период с 01.02.2019 по 15.02.2019, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО7 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

16.02.2019, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО7 и Свидетель №2 был зарегистрирован фиктивный брак.

Далее, ФИО5 и ФИО6 были собраны все необходимые документы для подачи на РВП ФИО7, однако ФИО7 не получил РВП в РФ ввиду его депортации из РФ. 

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО7 в общей сумме не менее 50 000 рублей.

Также, в период с 01.04.2019 по 05.04.2019, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО120, при этом осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

15.05.2019, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО121 был зарегистрирован фиктивный брак.

11.07.2019 на основании зарегистрированного брака с ФИО8 гражданин Республики Таджикистан ФИО122 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 11.07.2022.

21.10.2020 на основании зарегистрированного брака с ФИО8 гражданин Республики Таджикистан ФИО123 получил Вид на жительство в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающий ему право законно пребывать на территории РФ бессрочно.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, получения Вида на жительство в РФ, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО124 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 01.10.2019 по 10.10.2019, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросили ФИО8 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение.

ФИО8, действуя согласно отведенной ей роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО5 и ФИО6, подыскала свою мать – жительницу г. Тутаева Ярославской области гражданина РФ Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО9 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. 

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: получили справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

28.10.2019, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО9 и Свидетель №3 был зарегистрирован фиктивный брак.

Далее, ФИО5 и ФИО6 были собраны все необходимые документы для подачи на РВП ФИО9, однако ФИО9 не получил РВП в РФ ввиду его депортации из РФ. 

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 не взимали денежные средства с ФИО9, так как последний был их родственником.

Также, в период с 15.10.2020 по 02.11.2020, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО52 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

02.12.2020, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Тутаевского муниципального района, находящемся по адресу: 

<

...> «а», между ФИО52 и ФИО11 был зарегистрирован фиктивный брак.

28.01.2021 на основании зарегистрированного брака с ФИО11 гражданин Республики Таджикистан ФИО52 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 28.01.2024.

14.02.2022 на основании зарегистрированного брака с ФИО11 гражданин Республики Таджикистан ФИО52 получил Вид на жительство в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающий ему право законно пребывать на территории РФ бессрочно.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, получения Вида на жительство в РФ, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО52в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 01.04.2021 по 23.04.2021, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО12, осведомленную о том, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

25.05.2021, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО12 и ФИО4 был зарегистрирован фиктивный брак.

10.06.2021 на основании зарегистрированного брака с ФИО35 гражданин Республики Таджикистан ФИО12 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 10.06.2024.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО12 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 15.05.2021 по 25.05.2021, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросили ФИО35 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение.

ФИО35, действуя согласно отведенной ей роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО5 и ФИО6, за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, подыскала жительницу г. Тутаева Ярославской области гражданина РФ Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО13 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. 

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

25.06.2021, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО13 и Свидетель №4 был зарегистрирован фиктивный брак.

01.10.2021 на основании зарегистрированного брака с ФИО126 гражданин Республики Таджикистан ФИО125 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 01.10.2024.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО13 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 15.06.2021 по 25.06.2021, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросили ФИО35 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение.

ФИО35, действуя согласно отведенной ей роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО5 и ФИО6, за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, подыскала свою мать – жительницу г. Тутаева Ярославской области гражданина РФ Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО50 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. 

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

24.07.2021, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Тутаевского муниципального района, находящемся по адресу: 

<

...> «а», между ФИО50 и Свидетель №5 был зарегистрирован фиктивный брак.

17.11.2021 на основании зарегистрированного брака с Свидетель №5 гражданин Республики Таджикистан ФИО50 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 17.11.2024.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО50 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Также, в период с 01.07.2021 по 29.07.2021, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО42 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

03.09.2021, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Тутаевского муниципального района, находящемся по адресу: 

<

...> «а», между ФИО42 и ФИО16 был зарегистрирован фиктивный брак.

08.11.2021 на основании зарегистрированного брака с ФИО16 гражданин Республики Таджикистан ФИО48 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 08.11.2024.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО48 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 01.09.2021 по 29.09.2021, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения ей РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданина РФ Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО17 за денежное вознаграждение в размере 7 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

01.11.2021, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО17 и Свидетель №7 был зарегистрирован фиктивный брак.

23.06.2022 на основании зарегистрированного брака с Свидетель №7 гражданин Республики Таджикистан ФИО17 получила РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ей право законно пребывать на территории РФ до 23.06.2024.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО17 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 01.10.2021 по 15.10.2021, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО127 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

12.11.2021, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО128 и ФИО18 был зарегистрирован фиктивный брак.

07.04.2022 на основании зарегистрированного брака с ФИО18 гражданин Республики Таджикистан ФИО129 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 07.04.2025.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО130 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 15.01.2022 по 07.02.2022, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО131, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросили ФИО35 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение.

ФИО35, действуя согласно отведенной ей роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО5 и ФИО6, за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, подыскала гражданина РФ ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО132 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. 

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

09.03.2022, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО133 и ФИО20 был зарегистрирован фиктивный брак.

17.06.2022 на основании зарегистрированного брака с ФИО20 гражданин Республики Таджикистан ФИО134 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 17.06.2025.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО135 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 01.03.2022 по 17.03.2022, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО30, осведомленную о том, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

20.04.2022, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО30 и ФИО1 был зарегистрирован фиктивный брак.

04.07.2022 на основании зарегистрированного брака с ФИО1 гражданин Республики Таджикистан ФИО30 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 04.07.2025.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО30 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Далее, в период с 01.04.2022 по 29.04.2022, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5, и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросили ФИО1 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение.

ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО5 и ФИО6, за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, попросила своего знакомого – жителя г. Ярославля Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который, действуя по просьбе ФИО1, не осознавая для чего нужен фиктивный брак иностранному гражданину с гражданином РФ, подыскал жительницу г. Ярославля, гражданина РФ Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО142 за денежное вознаграждение в размере 7 000 рублей. 

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

20.04.2022, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18, между ФИО143 и ФИО144 был зарегистрирован фиктивный брак.

11.08.2022 на основании зарегистрированного брака с ФИО145 гражданин Республики Таджикистан ФИО146 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 11.08.2025.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО147 в общей сумме не менее 100 000 рублей. По неустановленным причинам, ФИО1 денежных средств за подбор гражданина РФ, готового заключить за денежное вознаграждение фиктивный брак с иностранным гражданином, не получила.

Также, в период с 01.06.2022 по 30.06.2022, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5, и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали гражданку РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО23 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: получили справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык. 

25.07.2022, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ростовского района, находящемся по адресу: Ярославская область, г. Ростов, Советская площадь, д. 18 между ФИО23 и Свидетель №1 был зарегистрирован фиктивный брак.

Далее, ФИО5 и ФИО6 были собраны все необходимые документы для подачи на РВП ФИО23, однако ФИО23 отказался получать РВП в РФ ввиду его депортации из РФ.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО23 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Кроме того, в период с 01.12.2022 по 06.12.2022, точные дата и время не установлены, находясь в г. Ярославле, ФИО5 и ФИО6 приискали гражданина Республики Таджикистан ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в целях создания условий для получения ей РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросили своего знакомого – жителя г. Ярославля ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р. найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с гражданином РФ за денежное вознаграждение.

ФИО25, не осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, приискал своего знакомого – жителя г. Ярославля гражданина РФ Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО47 за денежное вознаграждение в размере 18 200 рублей.

После этого ФИО5 и ФИО6 собрали документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: получили справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык. 

13.01.2023, точное время не установлено, в отделе ЗАГС Ярославского района, находящемся по адресу: 

<

...> между ФИО47 и Свидетель №9 был зарегистрирован фиктивный брак.

Далее, ФИО5 и ФИО6 были собраны все необходимые документы для подачи на РВП ФИО47, однако ФИО24 не получила РВП по неустановленным причинам. 

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО5 и ФИО6 получили денежные средства от ФИО47 в общей сумме не менее 100 000 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, по вмененному эпизоду преступной деятельности, фактические обстоятельства совершения преступления, в указанные периоды времени, вмененные органами предварительного следствия не отрицала, указала, что в предъявленном обвинении, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении все изложено, верно, с квалификацией содеянного по указанному эпизоду преступной деятельности полностью согласна, ее не оспаривает, от дальнейшей дачи показаний подсудимая ФИО1 отказалась, воспользовалась процессуальным правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии участников процесса были исследованы показания последней, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой в присутствии защитника от 03.10.2023, 01.02.2024, 26.02.2024, аналогичные по своему смыслу и содержанию, из которых следует, что она родилась в 

<

адрес>, закончила местную школу 9 классов. Потом поступила в ПТУ, но ПТУ не закончила, так как вышла замуж. Особо она нигде не работала, так подрабатывала.

Она проживала в 

<

адрес> вместе со своей мамой – ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вместе с ней и мамой проживают двое ее (ФИО1) несовершеннолетних детей – ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так же у нее (у ФИО1) есть старший сын – ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который живет отдельно.

Помимо 

<

адрес> она (ФИО1) проживала на разных адресах в г. Ярославле. 

Примерно с 2005 года она «подсела» на наркотики, употребляла в основном «винт», «соль». Употребляла она периодами, то выходила, то опять начинала. Со здоровьем в этом плане у нее все плохо.

Примерно в сентябре 2020 года, точную дату не помнит, она впервые узнала о том, что некоторые люди занимаются поиском граждан РФ, которые готовы выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, за брак такие люди готовы заплатить деньги гражданину РФ. Именно тогда она (ФИО1) впервые вышла фиктивно замуж за иностранца, установочные данные которого она не помнит. Фиктивные браки тогда организовывали муж с женой ФИО150 и ФИО151. В отношении этих людей ФСБ возбудило уголовное дело по организации незаконной миграции, и она (ФИО1) была свидетелем по этому делу, так как на тот момент не знала, для чего нужен брак иностранному гражданину.

Ее (ФИО1) вызывали на допрос в следственный отдел ФСБ в г. Ярославле на Республиканской улице в марте 2022 года. Допрашивал ее следователь ФИО152. На допросе она рассказывала следователю об обстоятельствах своего фиктивного брака, рассказывала про ФИО153 и мужа последней. Насколько ей (ФИО1) известно, сейчас эти люди уже осуждены.

На допросе она рассказывала следователю только про свой первый брак, однако, от следователя последовали вопросы о ее втором браке с ФИО30. Она (ФИО1) сказала тогда, что ее первый брак был фиктивным, а второй с ФИО30 «по любви», говорила, что ФИО30 живет вместе с ней, говорила, что ее с ФИО30 никто не «сводил», она и ФИО30 познакомились сами. С ее стороны это была ложь, так как она не хотела на тот момент «сдавать» ФИО5 и ФИО6, которые организовали ей брак с ФИО30. Сейчас она (ФИО1) об этом сожалеет, сожалеет, что обманула следователя.

С ФИО5 и сыном ФИО6 она не помнит уже когда познакомилась. Помнит, что в начале марта 2022 года ее нашел сын ФИО62 – ФИО154. ФИО155 узнал, откуда то, что она выходила ранее замуж за иностранца за деньги. ФИО156 и ФИО62 предложили ей выйти еще раз замуж за иностранца и она согласилась. ФИО62 говорила, что фиктивный брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для оформления документом, чтобы в конечном итоге получить гражданство РФ. ФИО62 пообещала заплатить 50 тыс. руб. Она (ФИО1) согласилась, и в один из дней марта 2022 по указанию ФИО62 ФИО157 ее на своем автомобиле отвез в г. Ростов в ЗАГС, где уже ее и ФИО159 ждал незнакомый ей мужчина, ее «муж», ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ, место жительства и работы которого ей неизвестны. В ЗАГСе она с данным мужчиной подали заявление о вступлении в брак. После этого она спросила, кто ей заплатит и ФИО158 пояснил, что мама ФИО62 ей переведет деньги в г. Ярославле и действительно, когда ее ФИО160 отвез в г. Ярославль, ФИО62 ей перевела 5 тыс. руб. В дальнейшем в апреле 2022 года также ФИО161 отвез ее в ЗАГС г. Ростова, где с ФИО30 заключили брак. После этого ФИО62 в это время ей перевела различными частями еще около 10 тыс. руб. Свидетельство о браке она на руки не получала, где свидетельство она не знает. Также ФИО162 предложил ей за денежное вознаграждение приискать знакомых женщин для вступления в фиктивный брак с иностранными гражданами. Она предложила своему знакомому Свидетель №8 заработать денег и поделить их пополам объяснив, что необходимо найти женщин для вступления в фиктивный брак с иностранным гражданином. Свидетель №8 предложил своей знакомой Свидетель №6 вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, сказав, что есть люди, которые за это заплатят. ФИО163 согласилась и номер ФИО36 она (ФИО1) передала ФИО62, далее ФИО36 и ФИО62 общались напрямую. Обещанных денег за приискание ФИО164 ФИО62 ей (ФИО1) не заплатила, отказывала под разными предлогами. Со слов Свидетель №8, она (ФИО1) знает, что ФИО165 вступила в фиктивный брак с иностранным гражданином. ФИО111 не понимал для чего нужен брак иностранцам.

Она (ФИО1) очень сильно раскаивается в том, что сама вышла фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также раскаивается в том, что помогала приискивать ФИО5 и Махмудову таких же «невест», как и она. При этом она (ФИО1) четко понимала для чего нужен брак иностранцам – для получения РВП, а в дальнейшем для получения гражданства РФ, понимала, что может стать фигурантом по делу об организации незаконной миграции, но так как сильно нуждалась в деньгах, пошла на это преступление. Она просит еще раз ее простить, она раскаивается в содеянном, обязуется оказывать содействие следствию. (том № 4 л.д. 188 – 190, л.д.191 – 194, л.д. 213 – 216).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объёме, согласилась с ними, пояснив, что в исследованных показаниях все записано верно, и с ее слов. Ее показания следователем записаны, верно, без искажений. Все вышеуказанные показания, были ею даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщила суду, что в содеянном раскаивается. Указала, что проживает с двумя несовершеннолетними детьми и матерью. Дети какими-либо заболеваиями не страдают, в отношении них в родительских правах не ограничена и не лишена. Мать пенсионер – имеет хронические заболевания. 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, по вмененному эпизоду преступной деятельности, фактические обстоятельства совершения преступления, в указанные периоды времени, вмененные органами предварительного следствия не отрицала, указала, что в предъявленном обвинении, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении все изложено, верно, с квалификацией содеянного по указанному эпизоду преступной деятельности полностью согласна, ее не оспаривает, от дальнейшей дачи показаний подсудимая ФИО5 отказалась, воспользовалась процессуальным правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО5 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии участников процесса были исследованы показания последней, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой в присутствии защитника от 12.07.2023, 23.01.2024, 22.02.2024, аналогичные по своему смыслу и содержанию, из которых следует, что она родилась в 

<

адрес>, в Россию начала приезжать с 2004 года, в 2021 году получила гражданство РФ, получила на основании того, что ее муж ФИО31 получил гражданство РФ. У нее трое детей – старший сын живет в 

<

адрес>, дочка проживает в 

<

адрес>, также с ней проживает младший сын ФИО3.

С 2018 года, точную дату не помнит, она и ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. активно занимаются на территории Ярославской области оказанием помощи мигрантам – выходцам из Таджикистана, в получении РВП, Вида на жительство, гражданства РФ за денежное вознаграждение. Помогали получать указанные статусы и документы как законно, так и обходя законы. Незаконным способом было организация фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами. По закону иностранец может получить квоту на получение в РФ РВП, чтобы получить квоту инсотранец должен долго стоять в очереди, однако, если у иностранца есть близкий родственник гражданин РФ, например – жена или муж, то РВП можно получить без учета квоты. Первоначально, когда она начала заниматься этой деятельностью, то она не знала, что это незаконно, узнала об этом, только когда к ней домой пришли сотрудники ФСБ.

В ходе ее с сыном Таджидином деятельности по организации фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами, она и Таджидин обращались к разным людям, чтобы люди помогали ей и Таджидину искать граждан РФ, готовых заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за деньги. Оказанием помощи в поиске таких граждан ей и Таджидину помогали ее и Таджидина знакомые – ФИО35, ФИО8, ФИО1. Кроме того, эти женщины и сами выходили замуж за иностранцев за деньги. При этом ФИО35, ФИО8 и ФИО1 прекрасно понимали, что брак нужен иностранцу, чтобы последние получили РВП в РФ, а в дальнейшем и гражданство РФ.

Как правило, «женихи» и «невесты», являющиеся подысканными гражданами РФ, были из неблагополучного слоя общества или просто лица с низким уровнем дохода. Поэтому такие лица соглашались вступить в фиктивный брак даже за 15 000 рублей.

Она и ее сын, как правило, сами отвозили граждан РФ, готовых вступить в брак с иностранцем на личном автомобиле в ЗАГСы. Браки заключались в Ростовском ЗАГСе Ярославской области, Тутаевском ЗАГСе Ярославской области и в Ярославском районном ЗАГСе.

Все иностранцы, которым она и Таджидин помогали через фиктивный брак оформить РВП, обращались к ней и к ее сыну сами, узнавали об услугах через земляков. Также, она и ее сын помогали иностранцам собирать документы, необходимые для заключения брака, а также документы, необходимые для подачи заявления на получение РВП – само заявление заполняли, копии паспортов, медицинские документы, переводы документов на русский язык и иные справки. Пакеты документов на получение РВП относились ей с сыном вместе с иностранцами, которым она и сын помогали, в УВМ УМВД России по Ярославской области, которое находится на ФИО41 Роще в г. Ярославле.

Деньги за вступление в брак гражданину РФ передавала и она, и ее сын. Передача осуществлялась как наличными, так и переводами на банковские карты.

За фиктивный брак с гражданином РФ, а также за оказание помощи в получении РВП, иностранцы платили ей и ее сыну около 100 000 рублей, как и указано в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой. Деньги также передавались как наличными, так и банковскими переводами. Полученные от иностранцев деньги уходили на денежное вознаграждение «невесте» или «жениху» – гражданину РФ, на посредников, которые помогали в поисках граждан РФ, в том числе ФИО35, ФИО8 и ФИО1, а также уходили на иные издержки – переводы документов, сбор медицинских документов, бензин. Оставшаяся сумма тратилась ей и сыном по своему усмотрению.

Примерно в октябре 2018 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО53. ФИО53 просил помочь в получении РВП, соответственно, она и Таджидин предложили ФИО53 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же октябрем 2018 года она с сыном нашли Свидетель №1, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО53. ФИО66 была отвезена ей и ФИО103 в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №1 с ФИО53 подала заявление на заключение брака, а через месяц Свидетель №1 с ФИО53 там женили. За брак Свидетель №1 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги Свидетель №1, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 07.04.2019 ФИО53 получил РВП на основании брака с Свидетель №1. Насколько она помнит, сейчас ФИО53 имеет Вид на жительство в РФ. Где ФИО53 находится сейчас ей неизвестно.

Примерно в начале февраля 2019 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО7. ФИО7 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО7 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же февралем 2019 года она с сыном нашли Свидетель №2, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО7. В Ростовском ЗАГСе Свидетель №2 расписали с ФИО7. За брак Свидетель №2 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал Свидетель №2 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрала все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее. Для РВП были собраны все необходимые документы, однако, по неизвестной ей причине ФИО7 был депортирован из РФ и РВП не получил. Где ФИО7 находится сейчас ей неизвестно. За собранные документы и брак она получила с сыном от ФИО7 около 50 000 рублей.

Примерно в начале апреля 2019 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО59. ФИО45 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложила ФИО45 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же апрелем 2019 года она с сыном нашла ФИО8, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО45. Екатерина была отвезена ею и сыном в Ростовский ЗАГС, там ФИО8 с ФИО45 подала заявление на заключение брака, а через месяц ФИО8 с ФИО45 там женили. За брак ФИО8 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал ФИО8 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или сын. 

Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 11.07.2019 ФИО45 получил РВП на основании брака с ФИО8. Где ФИО45 находится сейчас ей неизвестно. ФИО8 она просила о помощи в поиске гражданок РФ, готовых заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, ФИО8 сказала, что поможет ей и ее сыну в этом вопросе.

Примерно в октябре 2019 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО9 – ее родственник. ФИО102 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО68 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же октябрем 2019 года она с сыном попросили ФИО8 подыскать гражданку РФ, готовую за деньги выйти замуж за ФИО68, гражданкой оказалась мама ФИО8 Свидетель №3, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО68. Свидетель №3 была отвезена ею и ее сыном в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №3 с заключила брак с ФИО68. За брак Свидетель №3 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги Свидетель №3, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее для подачи на РВП, однако ФИО9 не получил РВП, так как был депортирован из России. Денег от ФИО68 она и сын не взяли, так как ФИО102 был ее родственником, однако деньги за сам брак, которые должны были быть переданы Свидетель №3 – 15 000 рублей ФИО102 заплатил и она с сыном уже передали деньги Свидетель №3.

Примерно в октябре – ноябре 2020 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО52. ФИО80 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО52 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она с сыном нашли ФИО11, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО52. ФИО69 она и сын попросили прийти на регистрацию брака в Тутаевский ЗАГС, там ФИО69 с ФИО52 и женили. За брак ФИО69 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал ФИО69 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 28.01.2020 ФИО52 получил РВП на основании брака с ФИО11. Также ФИО52 она с сыном помогли получить Вид на жительство в РФ.

Примерно в начале апреля 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО12. ФИО104 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО70 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она с сыном нашли ФИО35, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО104. Наталью она с сыном отвезла на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО35 с ФИО104 и женили. За брак ФИО35 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал ФИО35 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 10.06.2021 ФИО104 получил РВП на основании брака с ФИО35.

После оформления этого брака, она предложила ФИО35 поискать других граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранца и ФИО35 согласилась на это, за каждого приведенного человека она и ее сын давали ФИО35 3000 рублей.

Примерно в конце мая 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО13. ФИО105 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО105 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО35 по ее просьбе и просьбе ее сына нашла Свидетель №4, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО105. ФИО66 она и сын отвезли на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО66 с ФИО105 и женили в июне 2021 года. За брак ФИО66 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал ФИО66 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 01.10.2021 ФИО105 получил РВП на основании брака с ФИО106.

Примерно в конце июня 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО50. ФИО50 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложила ФИО50 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО35 по ее просьбе и просьбе ее сына предложила в качестве «невесты» свою мать – Свидетель №5, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО50. Свидетель №5 она и ее сын попросили явиться на регистрацию брака в Тутаевский ЗАГС, там Свидетель №5 с ФИО50 и женили в июле 2021 года. За брак Свидетель №5 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги Свидетель №5, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 17.11.2021 ФИО50 получил РВП на основании брака с Свидетель №5.

Примерно в июле 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО166. ФИО48 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО48 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она и сын нашли ФИО16, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО48. ФИО16 она с сыном попросила явиться на регистрацию брака в Тутаевский ЗАГС, там ФИО16 с ФИО42 и женили в сентябре 2021 года. За брак ФИО16 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО16, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрала все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 08.11.2021 ФИО48 получил РВП на основании брака с ФИО16.

Примерно в сентябре 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратилась таджичка ФИО17. ФИО107 просила помочь в получении РВП, соответственно, она (ФИО5) с сыном предложили ФИО107 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она и сын нашли Свидетель №7, который согласился за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО107. Свидетель №7 она и сын отвезли для регистрации брака в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №7 с ФИО107 и женили в ноябре 2021 года. За брак Свидетель №7 получил по итогу 7 000 рублей. Кто именно и как, передавал Свидетель №7 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 23.06.2022 ФИО107 получила РВП на основании брака с Свидетель №7.

Примерно в октябре 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО55. ФИО55 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО78 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она и сын нашли ФИО18, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО78. ФИО18 она и сын отвезли для регистрации брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО18 с ФИО78 и женили в ноябре 2021 года. За брак ФИО18 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО18, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 07.04.2022 ФИО78 получил РВП на основании брака с ФИО18.

Примерно в конце января, начале февраля 2021 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО19. ФИО72 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО72 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО35 по ее просьбе и просьбе ее сына нашла ФИО20, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО72. ФИО73 она и ее сын отвезли регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО20 с ФИО77 и женили в марте 2022 года. За брак ФИО20 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО20, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрала все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 17.06.2022 ФИО72 получил РВП на основании брака с ФИО20.

Примерно в начале марта 2022 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО30. ФИО30 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО30 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она с сыном нашли ФИО1, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО30. ФИО1 она с сыном отвезли на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО1 с ФИО30 и женили. За брак ФИО1 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО1, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 04.07.2022 ФИО30 получил РВП на основании брака с ФИО1.

После оформления этого брака, она предложила ФИО1 поискать других граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранца и ФИО1 согласилась на это, за каждого приведенного человека она и сын должны были давать ФИО1 5000 рублей, но она не помнит уже о том, передавала ли ФИО1 за подбор «невесты» эти деньги.

Примерно в апреле 2022 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО21. ФИО21 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложили ФИО21 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО1 по ее просьбе и просьбе ее сына нашла Свидетель №6, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО21. ФИО36 ФИО1 нашла через своего знакомого Свидетель №8. ФИО36 она с сыном отвезли регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО36 с ФИО21 и женили в апреле 2022 года. За брак ФИО36 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО36, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее и 11.08.2022 ФИО21 получил РВП на основании брака с ФИО36. 

Примерно в июне 2022 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратился таджик ФИО23. ФИО23 просил помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложила ФИО23 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она с сыном нашли Свидетель №1, которая на тот момент уже была разведена с предыдущим таджиком, которому она с сыном делали РВП, Свидетель №1 согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО23. Свидетель №1 она с сыном отвезли на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №1 с ФИО23 и женили. За брак Свидетель №1 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал Свидетель №1 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или она или ее сын. Далее она с сыном собрала все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее, отнесли все эти документы в УВМ, но ФИО23 не получил РВП, так как был депортирован из России.

Примерно в июне 2022 года, точную дату не помнит, к ней с сыном обратилась ее дальняя родственница таджичка ФИО47. ФИО24 просила помочь в получении РВП, соответственно, она с сыном предложила ФИО47 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени она с сыном через общего знакомого – ФИО25, который не знал для чего нужен брак иностранцам, нашли Свидетель №9, который согласилася за 18 500 рублей заключить фиктивный брак с ФИО47. Свидетель №9 она с сыном попросили явиться в Ярославский районный ЗАГС, там Свидетель №9 с ФИО47 и женили. За брак Свидетель №9 получил 18 500 рублей. 

Деньги она с сыном переводили Свидетель №9 на карточку и передавали наличкой. Далее она с сыном собрали все необходимые документы, про которые она рассказывала ранее, отнесли все эти документы в УВМ, но ФИО24 не получила РВП по неизвестным ей (ФИО5) причинам.

В настоящий момент она сожалеет, что занималась деятельностью, связанной с организацией незаконной миграцией, обязуется больше этим не заниматься, готова сотрудничать со следствием. (том № 3, л.д. 204 – 208, л.д. 209 – 2013, л.д. 232 – 238 ).

Оглашенные показания подсудимая ФИО5 подтвердила в полном объёме, согласилась с ними, пояснив, что в исследованных показаниях все записано верно, и с ее слов. Ее показания следователем записаны, верно, без искажений. Все вышеуказанные показания, были ею даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщил суду, что в содеянном раскаивается, вину признает, активно сотрудничала со следствием с самого возбуждения уголовного дела. Проживает совсестно с мужем, сыном, невесткой и двумя малолетними внуками, третья внучка проживает в Республике ФИО108 со своей матерью. Она трудоустроена индивидуальным предпринимателем, вся семья занимается фермерским хозяйством. Дети какими-либо заболеваниями не страдают. У нее имеются хронические заболевания, о которых сообщила в судебном заседании, пояснила, что нуждается в лечении. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, по вмененному эпизоду преступной деятельности, фактические обстоятельства совершения преступления, в указанные периоды времени, вмененные органами предварительного следствия не отрицал, указал, что в предъявленном обвинении, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении все изложено, верно, с квалификацией содеянного по указанному эпизоду преступной деятельности полностью согласен, ее не оспаривает, от дальнейшей дачи показаний подсудимый ФИО6 отказался, воспользовался процессуальным правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО6 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии участников процесса были исследованы показания последнего, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника от 12.07.2023, 23.01.2024, 22.02.2024, аналогичные по своему смыслу и содержанию, из которых следует, что его второе имя Назим, и многие знакомые его так называют в общении.

В настоящее время он проживает со своей мамой ФИО5. Он женат, его бывшая жена ФИО32 сейчас живет в ФИО108 с двумя его детьми – ФИО167, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вторая жена – ФИО170 с третьим его ребенком – ФИО171, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сейчас с ним (с ФИО6) и его мамой Насибой живет его жена ФИО172, с ФИО173 детей у него пока нет.

Он официально нигде не работает, однако у его мамы ФИО57 открыто ИП, у него и мамы свое хозяйство, скотина, все дела, там и работает. Также он сам иногда подрабатывает на стройках, раньше у него был ларек по продаже шаурмы.

С октября 2018 года, точную дату не помнит, он и его мать ФИО5 активно занимались на территории Ярославской области оказанием помощи мигрантам – выходцам из Таджикистана, в получении РВП, Вида на жительство, гражданства РФ за денежное вознаграждение. Помогали получать указанные статусы и документы как законно, так и обходя законы. 

Незаконным способом было организация фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами. По закону иностранец может получить квоту на получение в РФ РВП, чтобы получить квоту иностранец должен долго стоять в очереди, однако, если у иностранца есть близкий родственник гражданин РФ, например – жена или муж, то РВП можно получить без учета квоты.

В ходе его с мамой деятельности по организации фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами, он и его мама обращались к разным людям, чтобы люди помогали ему и его маме искать граждан РФ, готовых заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за деньги. Оказанием помощи в поиске таких граждан ему и его маме помогали знакомые – ФИО35, ФИО8, ФИО1. Кроме того, эти женщины и сами выходили замуж за иностранцев за деньги. При этом ФИО35, ФИО8 и ФИО1 прекрасно понимали, что брак нужен иностранцу, чтобы последние получили РВП в РФ, а в дальнейшем и гражданство РФ.

Как правило, «женихи» и «невесты», являющиеся подысканными гражданами РФ, были из неблагополучного слоя общества или просто лица с низким уровнем дохода. Поэтому такие лица соглашались вступить в фиктивный брак даже 15 000 рублей.

Его мама и он, как правило, сами отвозили граждан РФ, готовых вступить в брак с иностранцев на личном автомобиле в ЗАГСы. Браки заключались в Ростовском ЗАГСе Ярославской области, Тутаевском ЗАГСе Ярославской области и в Ярославском районном ЗАГСе.

Все иностранцы, которым он и его мама помогали через фиктивный брак оформить РВП, обращались к нему и к его маме сами, узнавали о таких услугах через земляков. Также, он и его мама помогали иностранцам собирать документы, необходимые для заключения брака, а также документы, необходимые для подачи заявления на получение РВП – само заявление заполняли, копии паспортов, медицинские документы, переводы документов на русский язык и иные справки. Пакеты документов на получение РВП относились им и мамой вместе с иностранцами, которым он и его мама помогали, в УВМ УМВД России по Ярославской области, которое находится на ФИО41 Роще в г. Ярославле.

Деньги за вступление в брак гражданину РФ передавал и он, и его мама. Передача осуществлялась как наличными, так и переводами на банковские карты.

За фиктивный брак с гражданином РФ, а также за оказание помощи в получении РВП, иностранцы платили ему и его маме около 100 000 рублей, как и указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. Деньги также передавались как наличными, так и банковскими переводами. Полученные от иностранцев деньги уходили на денежное вознаграждение «невесте» или «жениху» – гражданину РФ, на посредников, которые помогали в поисках граждан РФ, в том числе ФИО35, ФИО8 и ФИО1, а также уходили на иные издержки – переводы документов, сбор медицинских документов, бензин. Оставшаяся сумма тратилась им и мамой по своему усмотрению.

Примерно в октябре 2018 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО53. ФИО53 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО53 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же октябрем 2018 года он с мамой нашли Свидетель №1, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО53. ФИО66 была отвезена им и мамой в Ростовский ЗАГС, там ФИО66 с ФИО53 подала заявление на заключение брака, а через месяц ФИО66 с ФИО53 там женили. За брак ФИО66 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО66, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 07.04.2019 ФИО53 получил РВП на основании брака с Свидетель №1. Насколько он помнит, сейчас ФИО53 имеет Вид на жительство в РФ. Где ФИО53 находится сейчас ему неизвестно.

Примерно в начале февраля 2019 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО7. ФИО7 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО7 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же февралем 2019 года он с мамой нашли Свидетель №2, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО7. В Ростовском ЗАГСе Свидетель №2 расписали с ФИО7. За брак Свидетель №2 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги Свидетель №2, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее. Для РВП были собраны все необходимые документы, однако, по неизвестной ему причине ФИО7 был депортирован из РФ и РВП не получил. Где ФИО7 находится сейчас ему неизвестно. За собранные документы и брак он с мамой получили от ФИО7 около 50 000 рублей.

Примерно в начале апреля 2019 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО59. ФИО45 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО45 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же апрелем 2019 года он с мамой нашли ФИО8, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО45. Екатерина была отвезена им и его мамой в Ростовский ЗАГС, там ФИО8 с ФИО45 подала заявление на заключение брака, а через месяц ФИО8 с ФИО45 там женили. За брак ФИО8 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО8, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 11.07.2019 ФИО45 получил РВП на основании брака с ФИО8. Где ФИО45 находится сейчас ему неизвестно. ФИО8 он просил о помощи в поиске гражданок РФ, готовых заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, ФИО8 сказала, что поможет ему и его маме в этом вопросе.

Примерно в октябре 2019 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО9 – его родственник. ФИО102 просил помочь ФИО102 в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО68 сделать это через брак с гражданином РФ. Все тем же октябрем 2019 года он с мамой попросил ФИО8 подыскать гражданку РФ, готовую за деньги выйти замуж за ФИО68, гражданкой оказалась мама ФИО8 – Свидетель №3, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО68. Свидетель №3 была отвезена им и его маой в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №3 заключила брак с ФИО68. За брак Свидетель №3 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрал все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее для подачи на РВП, однако ФИО9 не получил РВП, так как был депортирован из России. Денег от ФИО68 он с мамой не взял, так как был родственником его и его мамы, однако деньги за сам брак, которые должны были быть переданы Свидетель №3 – 15 000 рублей ФИО102 заплатил и он (ФИО6) уже передали деньги Свидетель №3.

Примерно в октябре – ноябре 2020 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО52. ФИО80 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО103) с мамой предложили ФИО52 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он (ФИО103) с мамой нашли ФИО11, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО52. ФИО69 он и его мама попросили прийти на регистрацию брака в Тутаевский ЗАГС, там ФИО69 с ФИО52 и женили. За брак ФИО69 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО69, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. 

Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 28.01.2020 ФИО52 получил РВП на основании брака с ФИО11. Также ФИО52 он с мамой помогли получить Вид на жительство в РФ.

Примерно в начале апреля 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО12. ФИО70 просил помочь в получении РВП, соответственно, он с мамой предложили ФИО70 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он с мамой нашли ФИО35, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО104. Наталью он и его мама отвезли на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там Наталью с ФИО104 и женили. За брак Наталья получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги Наталье, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрал все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 10.06.2021 ФИО104 получил РВП на основании брака с ФИО35.

После оформления этого брака, он предложил ФИО35 поискать других граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранца и ФИО35 согласилась на это, за каждого приведенного человека он и его мама давали ФИО35 3000 рублей.

Примерно в конце мая 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО13. ФИО105 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО105 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО35 по его просьбе и просьбе его мамы нашла Свидетель №4, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО105. ФИО66 он и его мама отвезли регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО66 с ФИО105 и женили в июне 2021 года. За брак ФИО66 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО66, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 01.10.2021 ФИО105 получил РВП на основании брака с ФИО106.

Примерно в конце июня 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО50. ФИО50 просил помочь в получении РВП, соответственно, он с мамой предложил ФИО50 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО35 по его просьбе и просьбе его мамы предложила в качестве «невесты» свою мать – Свидетель №5, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО50. Свидетель №5 он и его мама попросили явиться на регистрацию брака в Тутаевский ЗАГС, там Свидетель №5 с ФИО50 и женили в июле 2021 года. За брак Свидетель №5 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги Свидетель №5, она не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 17.11.2021 ФИО50 получил РВП на основании брака с Свидетель №5.

Примерно в июле 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО175. ФИО48 просил помочь в получении РВП, соответственно, он с мамой предложил ФИО48 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он и мама нашли ФИО16, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО48. ФИО16 он и мама попросили явиться на регистрацию брака в Тутаевский ЗАГС, там ФИО16 с ФИО42 и женили в сентябре 2021 года. За брак ФИО16 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал ФИО16 деньги, она не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 08.11.2021 ФИО48 получил РВП на основании брака с ФИО16.

Примерно в сентябре 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратилась таджичка ФИО17. ФИО107 просила помочь в получении РВП, соответственно, он с мамой предложили ФИО107 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он и мама нашли Свидетель №7, который согласился за 15 000 рублей жениться фиктивно на ФИО107. Свидетель №7 он и его мама отвезли для регистрации брака в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №7 с ФИО107 и женили в ноябре 2021 года. За брак Свидетель №7 получил по итогу 7 000 рублей. Кто именно и как, передавал Свидетель №7 деньги, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрал все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 23.06.2022 ФИО107 получила РВП на основании брака с Свидетель №7.

Примерно в октябре 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО55. ФИО55 просил помочь ему в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО78 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он и мама нашли ФИО18, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО78. ФИО18 он и его мама отвезли для регистрации брака в Ростовский ЗАГС, ФИО18 с ФИО78 и женили в ноябре 2021 года. За брак ФИО18 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО18, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 07.04.2022 ФИО78 получил РВП на основании брака с ФИО18.

Примерно в конце января, начале февраля 2021 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО19. ФИО72 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО72 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО35 по его просьбе и просьбе его мамы нашла ФИО20, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО72. ФИО73 он и его мамой отвезли регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО73 с ФИО77 и женили в марте 2022 года. За брак ФИО73 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО73, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрал все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 17.06.2022 ФИО72 получил РВП на основании брака с ФИО20.

Примерно в начале марта 2022 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО30. ФИО30 просил помочь в получении РВП, соответственно, он с мамой предложили ФИО30 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он с мамой нашли ФИО1, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО30. ФИО1 он и его мама отвезли регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО1 с ФИО30 и женили. За брак ФИО1 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал деньги ФИО1, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 04.07.2022 ФИО30 получил РВП на основании брака с ФИО1.

После оформления этого брака, он (ФИО6) предложил ФИО1 поискать других граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранца и ФИО1 согласилась на это, за каждого приведенного человека он и мама должны были давать ФИО1 5000 рублей, но он не помнит уже о том, передавал ли за подбор «невесты» эти деньги.

Примерно в апреле 2022 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО21. ФИО21 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО21 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени ФИО1 по его просьбе и просьбе его моей мамы нашла Свидетель №6, которая согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО21. ФИО36 ФИО1 нашла через своего знакомого Свидетель №8. ФИО36 он и его мама отвезли на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там ФИО36 с ФИО21 и женили в апреле 2022 года. За брак ФИО36 получила 15 000 рублей. 

Кто именно и как, передавал деньги ФИО36, он не помнит, но точно помнит, что это был или он или его мама. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее и 11.08.2022 ФИО21 получил РВП на основании брака с ФИО36. 

Примерно в июне 2022 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратился таджик ФИО23. ФИО23 просил помочь в получении РВП, соответственно, он (ФИО6) с мамой предложили ФИО23 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он с мамой нашли Свидетель №1, которая на тот момент уже была разведена с предыдущим таджиком, которому он (ФИО103) с материью делали РВП, Свидетель №1 согласилась за 15 000 рублей выйти фиктивно замуж за ФИО23. Свидетель №1 он и его мама отвезли на регистрацию брака в Ростовский ЗАГС, там Свидетель №1 с ФИО23 и женили. За брак Свидетель №1 получила 15 000 рублей. Кто именно и как, передавал Свидетель №1 деньги, он не помнит, но точно помнит, что это был он или его мама. Далее он с мамой собрал все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее, отнесли все эти документы в УВМ, но ФИО23 не получил РВП, так как был депортирован из России.

Примерно в июне 2022 года, точную дату не помнит, к нему с мамой обратилась его дальняя родственница таджичка ФИО176. ФИО24 просила помочь в получении РВП, соответственно, он с мамой предложили ФИО47 сделать это через брак с гражданином РФ. Все в тот же период времени он с мамой через общего знакомого – ФИО25, который не знал для чего нужен брак иностранцам, нашли Свидетель №9, который согласилася за 18 500 рублей заключить фиктивный брак с ФИО47. Свидетель №9 он и его мама попросили явиться в Ярославский районный ЗАГС, там Свидетель №9 с ФИО47 и женили. За брак Свидетель №9 получил 18 500 рублей. Деньги он (ФИО103) с мамой переводили на карточку Свидетель №9 и передавали наличкой. Далее он с мамой собрали все необходимые документы, про которые он рассказывал ранее, отнесли все эти документы в УВМ, но ФИО24 не получила РВП по неизвестным ему (ФИО103) причинам.

В настоящий момент он сожалеет, что занимался деятельностью, связанной с организацией незаконной миграцией, обязуется больше этим не заниматься, готов сотрудничать со следствием. (том № 4, л.д. 13 – 17, л.д. 18 – 20,л.д. 39 – 45). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объёме, согласился с ними, пояснив, что в исследованных показаниях все записано верно, и с его слов. Его показания следователем записаны, верно, без искажений. Все вышеуказанные показания, были им даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщил суду, что в содеянном раскаивается, вину признает, активно сотрудничал со следствием с самого возбуждения уголовного дела. Проживает совместно с материью, отцом, супругой и двумя малолетними детьми, старшая его дочь проживает со своей матерью (его бывшей супругой) в 

<

адрес>. Каких-либо хронических заболеваний ни он, ни супруга, ни его дети не имеют. Помогет своим родителям в фермерском хозяйстве, кроме того подрабатывает на стройке. Обязался больше не совершать преступлений. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, по вмененному эпизоду преступной деятельности, фактические обстоятельства совершения преступления, в указанные периоды времени, вмененные органами предварительного следствия не отрицала, указала, что в предъявленном обвинении, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении все изложено, верно, с квалификацией содеянного по указанному эпизоду преступной деятельности полностью согласна, от дальнейшей дачи показаний подсудимая ФИО8 отказалась, воспользовалась процессуальным правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО8 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии участников процесса были исследованы показания последней, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой в присутствии защитника от 04.10.2023, 22.02.2024, аналогичные по своему смыслу и содержанию, из которых следует, что всю свою жизнь она проживает в г. ФИО56 Ярославской области, закончила там 9 классов школы, ранее была осуждена в 2019 году Тутаевским городским судом по ч. 2 ст. 161 УК РФ, в настоящее время судимость погашена. Сейчас она проживает вместе с сожителем ФИО33, работает она в 

<

данные изъяты>. Наркотические средства не употребляет. Своего супруга она не знает, где супруг и чем занимается ей неизвестно. Детей у нее нет. В апреле 2019 года, точную дату не помнит, она гуляла со своей знакомой по имени ФИО67, по г. Тутаеву, в ходе прогулки ФИО67 ей рассказала, что вышла замуж за иностранного гражданина, и за это ФИО67 дали 15 000 рублей. Ее заинтересовало данное предложение, и в тот же день она встретилась с мужчиной по имени Таджидин. Где именно она с Таджидином встретилась и полные обстоятельства встречи она в настоящее время не помнит. В ходе встречи Таджидин рассказал, что ей нужно выйти замуж за иностранного гражданина, сроком на 1 год для того, чтобы иностранец мог получить гражданство РФ, после чего она сможет развестись. За это ей заплатят 15000 рублей. Она согласилась и отдала Таджидину свой паспорт, за что Таджидин дал ей наличными 15000 рублей сразу, она и Таджидин обменялись номерами телефонов. Через неделю, ей на сотовый телефон позвонил Таджидин и сказал, что завтра Таджидин приедет за ней в Тутаев и она вместе с Таджидином поедет в ЗАГС г. Ростова. Этим же апрелем в утреннее время Таджидин приехал за ней на машине красного цвета, марку и модель которой она в настоящее время не помнит. С Таджидином был неизвестный ей нерусский мужчина. Она (ФИО8) с Таджидином приехали в ЗАГС, и передали документы. Она расписалась в Ростовском ЗАГСе, свидетельство о заключении брака забрал Таджидин и мужчины подвезли ее до ТЦ Альтаир в г. Ярославле.

Таджидин говорил, что организацией фиктивных браков с целью получения иностранцами РВП и гражданства РФ Таджидин занимается вместе с мамой Насибой, она (ФИО8) так поняла, что это их основной заработок. Таджидин предложил ей (ФИО8) помочь в поиске граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранца, Таджидин говорил, что за посреднические услуги Таджидин и ФИО57 заплатят ей денег за каждую приведенную «невесту». Она (ФИО8) согласилась помочь, так как остро нуждалась в деньгах.

В качестве кандидатуры в качестве «невесты» она (ФИО8) подобрала свою мать – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В сентябре 2021 года Свидетель №3 позвонила ФИО62, которая забрала паспорт ее матери и через некоторое время таким же образом расписали Свидетель №3 с иностранцем, за 15000 рублей. С иностранным гражданином ни она (Свидетель №3), ни Свидетель №3 никогда вместе не проживали, романтических отношений не поддерживали, видели она с Свидетель №3 своих фиктивных «мужей» не более двух раз.

В настоящее время она сожалеет, что вступила в фиктивный брак с иностранным гражданином, жалеет, что предложила это своей маме. Раскаивается в содеянном, обязуется сотрудничать со следствием. (том № 4, л.д. 140 – 142, л.д. 161 – 163 ).

Оглашенные показания подсудимая ФИО8 подтвердила в полном объёме, согласилась с ними, пояснив, что в исследованных показаниях все записано верно, и с ее слов. Ее показания следователем записаны, верно, без искажений. 

Все вышеуказанные показания, были ею даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщил суду, что в содеянном раскаивается, вину признает, активно сотрудничала со следствием с самого возбуждения уголовного дела. Проживает совместно с матерью, имеющей хронические заболевании, являющейся 

<

данные изъяты>, которой оказывает помощь. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 данные ею в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве свидетеля она показывала, что примерно в начале 2019 года, точную дату не помнит, с ней связался один ее знакомый по имени ФИО76, более точных данных не помнит, предложил заработать денег. Она (Свидетель №2) спросила о том, в чем суть заработка, знакомый ответил, что нужно выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина на определенный период времени. Она согласилась на это, так как сильно нуждалась в деньгах.

На следующий день ей позвонил таджик по имени Таджидин. Таджидин сказал, что за подачу заявления в ЗАГС она получит 5000 рублей и 10 000 рублей после росписи. Далее в течение года нужно побыть было еще в браке, а потом развестись, за это можно было получить 15 000 рублей. Она выразила свое согласие Таджидину. На следующий день она и Таджидин встретились в г. ФИО56, на ул. Тулина около магазина «Фиалка». Там Таджидин забрал ее паспорт, сказал, что нужно составить какие-то документы. Где-то через четыре дня она и Таджидин встретились в ТЦ «Шоколад» в г. Ярославле, с Таджидином еще была неизвестная ей женщина. Там Таджидин дал подписать какие-то документы и передал ей наличными 5000 рублей. Таджидин говорил, что брак нужен для оказания помощи мигрантам из Таджикистана, говорил, что это все законно, говорил, что занимается этим совместно со своей мамой. В этот день вместе с паспортом Таджидин передал ей (Свидетель №2) 15000 рублей наличными за заключение фиктивного брака.

Примерно через две недели Таджидин связался с ней и привез ей ее паспорт уже со штампом о заключении брака с иностранным гражданином, установочных данных иностранного гражданина она не знает.

Таджидин сказал, что даст еще 15 000 рублей, если она будет продолжать находиться в браке с иностранцем, однако спустя год ни обещанных денег, ни развода не последовало, и она (Свидетель №2) приняла решение развестись через суд с ее фиктивным мужем. Для чего нужен был брак иностранному гражданину с гражданином РФ она точно не знает, никакую организацию миграции она совершать не хотела. О том, что вышла фиктивно замуж за иностранца сожалеет. Где сейчас находится ее фиктивный муж она не знает.

Также она поясняет, что в день, когда ей предложили фиктивно выйти замуж за деньги, то рядом с ней в компании друзей была ФИО8. Екатерина тоже заинтересовалась таким предложением и попросила дать номер телефона Таджидина. Насколько ей (Свидетель №2) известно, от ФИО8, ФИО8 тоже вышла фиктивно замуж и сама помогала Таджидину подыскивать гражданок РФ, готовых фиктивно выйти замуж за иностранца за денежное вознаграждение. О других взаимоотношениях Таджидина и Николаевой ей (Свидетель №2) ничего не известно. (том № 5, л.д. 15 – 18).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные ею в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве свидетеля она показывала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно со своей дочерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она (Свидетель №3) является пенсионером по инвалидности, в месяц она получает около 10 000 рублей. Наркотические средства она не употребляет.

Со своим супругом она не знакома, с супругом ее познакомила ФИО57, супруг является племянником ФИО57. Где сейчас находится ее (Свидетель №7) фиктивный муж ФИО68 она не знает, связь с ФИО68 не поддерживает.

Примерно в июне 2019 года, точную дату не помнит, ей сообщила ее дочь ФИО8 о том, что ФИО8 и подруга ФИО8 – Свидетель №2, вышли фиктивно замуж за граждан Таджикистана за денежное вознаграждение. Екатерина предложила ей (ФИО8) тоже заработать на этом денег и она (ФИО8) согласилась. Екатерина дала ее номер телефона Таджидину ФИО6, сказала ФИО6, что нашла ее (Свидетель №3) в роли потенциальной «невесты» для таджика.

Примерно в начале октября 2019 года ей (Свидетель №3) позвонила женщина с номера телефона № и с номера телефона №. В телефонных звонках был слышен восточный акцент, женщина представилась Насибой и сказала, что приедет к ней домой на следующий день.

На следующий день ФИО57 приехала к ней в 

<

адрес> домой и привезла с собой потенциального «мужа» – ФИО177. ФИО57 говорила, что это племянник. ФИО57 сказала, что заплатит ей за брак с ФИО178 15 000 рублей, говорила, что это нужно для получения каких-то документов, каких точно она не знает, ей было важно денег заработать в первую очередь. После этого ФИО57 взяла ее паспорт и заплатила ей наличными 7000 рублей и уехала.

26.10.2019 ФИО57 позвонила ей (Свидетель №3) и сказала, что 28.10.2019 нужно будет поехать в ЗАГС в Ярославль вместе с Насибой. 28.10.2019 у ТЦ «Альтаир» она с Насибой и ФИО68 встретились, после чего поехали в Ростовский ЗАГС, почему именно в тот ЗАГС, она так и не поняла. В этот же день ее с ФИО68 в Ростове расписали и выдали свидетельство о заключении брака. Далее выйдя на улицу ФИО68 передал ей (Свидетель №3) 8 000 рублей и ФИО57 отвезла ее на такси в Тутаев.

ФИО57 говорила, что если ее (Свидетель №3) будут расспрашивать сотрудники полиции о ФИО68, то нужно отвечать, что это ее (Свидетель №3) муж, живет вместе с ней, у нее с ФИО68 семья, просто в настоящий момент муж уехал к родственникам. ФИО62 также просила ее поискать граждан РФ, готовых выйти фиктивно замуж за иностранных граждан за деньги, но она (Свидетель №3) сказала, что таких знакомых у нее нет.

Периодически после заключения брака она (Свидетель №3) звонила ФИО68, просила у денег, после чего ФИО57 переводила деньги на банковскую карту ее дочери ФИО8, какая общая сумма денег была переведена ей Насибой, она не помнит. (том № 5, л.д. 36 – 39).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля он показывал, что всю жизнь он проживает в 

<

адрес>. Ранее он был осужден Тутаевским судом в 2014 году по ст. 158 УК РФ, в 2017 году по ст. 166 УК РФ и в 2022 году по ст. 158УК РФ, в настоящее время судимость по ст. 158 УК РФ еще не погашена, ходит отмечаться в исполнительную комиссию.

Работает он у 

<

данные изъяты>. В начале октября 2021 года, точную дату не помнит, одна женщина – житель 

<

адрес>, установочных данных он не помнит, узнала, что он сильно нуждается в денежных средствах и предложила ему подзаработать. Суть заработка заключался в том, что нужно было фиктивно жениться на гражданке Таджикистана. 

Он (Свидетель №7) выразил свое согласие и оставил свой номер телефона. Спустя некоторое время ему позвонила женщина, представилась Насибой. В телефонном разговоре ФИО57 сказала, что за брак ему заплатит 15 000 рублей. Далее через пару недель ФИО57 приехала с молодым бородатым таджиком на черном «Мерседесе», номеров не помнит, к нему (к Свидетель №7) в 

<

адрес>, взяла у него паспорт и сказала, что вернется через неделю, сказала, что поедет в ЗАГС, а паспорт его нужен для составления каких-то документов.

Через неделю за ним заехал на такси мужчина, который приезжал ранее к нему с Насибой, после чего он с таджиками поехали в Ярославль. В Ярославле он ориентируется плохо, поэтому не помнит к какому зданию он приехал, у этого здания остановились, нерусский мужчина, который ехал с ним в такси, вышел, а спустя пять минут принес какие-то документы и сказал ему (Свидетель №7) в расписаться в документах. После этого нерусский сужчина дал ему тысячу рублей наличными и отвез Свидетель №7 обратно в 

<

адрес>.

Где-то через пару недель ему позвонила ФИО57 и сказала, что ему нужно вызвать такси и приехать к ТЦ «Шоколад» в Ярославль, сказав, что оплатит такси. В этот же день он приехал на такси к «Шоколаду», вышел из такси, а ФИО57 заплатила водителю за его поездку. После этого он (Свидетель №7) пересел в машину у «Шоколада», цвет и номер которой не помнит, в машину села ФИО57, также в машине сидела его (Свидетель №7) «невеста»-таджичка, а также еще одна пара – русская девушка и мужчина-таджик. С указанными людьми он поехал в Ростовский ЗАГС, по дороге он спрашивал у ФИО57 почему именно расписываться нужно в Ростове, на что ФИО57 не отвечала, возможно, у ФИО57 там были какие-то связи, не знает.

По приезде в ЗАГС он и осталшьные зашли, ФИО57 поговорила с сотрудником ЗАГСа, поулыбалась сотруднице, отдала пакет каких-то документов. Потом сотрудник ЗАГСа вышла, его (Свидетель №7) расписали в каком-то бланке и его фиктивной «жене» выдали свидетельство о заключении брака. После этого ему ФИО57 отдала 5000 рублей наличными и он с Насибой поехали назад в Ярославль. Из Ярославля ФИО57 вызвала ему такси до 

<

адрес> и он поехал домой. ФИО57 говорила, что остальные деньги ему заплатят после развода, но о том, когда будет развод ему так и не сказали. Где-то через неделю после заключения брака, ФИО57 привезла ему паспорт с отметкой о заключении брака. Также ФИО57 переводила ему деньги несколькими переводами на банковские карты его друзей, общая сумма переводов составила 1000 рублей. Всего от ФИО57 он получил 7 000 рублей за этот фиктивный брак, остальных обещанных денег ему так и не дали, развода до сих пор не было.

В поездке ФИО57 его инструктировала о том, как нужно себя вести в случае, если его браком будет интересоваться полиция. ФИО57 говорила, что нужно отвечать, что его брак не фиктивный, с гражданкой Таджикистана у него любовь, семья, романтические отношение, все дела, живем, якобы, вместе. Также ФИО57 говорила, что отвечать полиции нужно, что его жена уехала в настоящее время к родственникам в Таджикистан, поэтому жегны нет дома. Телефонами с его фиктивной женой он не обменивался, видел жену только один раз – при заключении брака, даже не помнит как зовут жену, никаких романтических отношений, любви и совместной жизни у него с таджичкой не было, брак был фиктивным. Для каких целей нужен был гражданке Таджикитана брак с ним он не знает, ему это было не интересно, ему хотелось просто заработать денег. ФИО57 и молодой таджик, который приезжал, его уверяли, что это все законно, никаких нарушений нет, говорили, что люди знакомятся, женятся, разводятся – все это личное дело каждого, ну он (Свидетель №7) и «повелся» на слова этих людей, если бы знал, что это все незаконно, то не стал бы идти на такое. (том № 5, л.д. 19 – 23).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №8 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля он показывал, что он проживает в 

<

адрес> вместе со своей супругой ФИО34, работает неофициально 

<

данные изъяты>

Примерно с 2012 года он знает ФИО1, познакомились в общей компании, поддерживали приятельские отношения, иногда созванивались. Как-то раз Елена ему позвонила и спросила у него о том, есть ли у него знакомые девушки – гражданки РФ, которые могут фиктивно на несколько месяцев выйти замуж за гражданина Таджикистана за денежное вознаграждение. Он сказал, что таких девчонок не знает, но если ему такие попадутся, то сообщит об этом Елене. Лена говорила, что нужно побыть в браке три месяца, а потом можно будет развестись, за это какие-то люди готовы были заплатить 20 000 рублей.

После этого разговора через некоторое время он предложил своей знакомой – ФИО181 как раз заработать таким образом, ФИО36 в этот жизненный период времени сильно нуждалась в деньгах и согласилась. После этого он скинул номер телефона ФИО182 ФИО1. Сам он тоже звонил Елене, говорил, чтобы Елена связалась с ФИО36. Обо всей процедуре брака ФИО1 и ФИО36 договаривались сами, он только свел этих женщин, денежных средств он никому не передавал. За то, что он помог найти для ФИО1 Свидетель №6 в качестве «невесты», ему ничего не заплатили, хотя изначально ФИО1 говорила, что отблагодарит его финансово, но так и не отблагодарила.

Для чего нужен был брак иностранцам с гражданками РФ он не знает, Блем ему ничего не говорила, помогал Елене из дружеских побуждений. (том № 5, л.д. 32 – 35).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 данные ею в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве свидетеля она показывала, что она проживает в 

<

адрес> вместе со своей дочерью – ФИО35 и своими двумя внуками. Примерно в конце июня 2021 года, точную дату не помнит, она узнала от своей дочери Натальи, что Наталья заключила фиктивный брак с гражданином Таджикистана за деньги. Наталья предложила ей тоже заработать на этом денег, сказала, что иностранцы заплатят ей (ФИО94) за это 20 000 рублей. Она пояняет, что в тот период времени она (Свидетель №5) остро нуждалась в деньгах, нужно было закрывать много долгов своих и ее дочери, поэтому она и согласилась на эту авантюру. Спустя пару дней к ней домой приехал нерусский мужчина, невысокого роста с бородой, скорее всего таджик. Мужчина и ее дочь начали ей (ФИО94) объяснять, что этот брак полностью законен, ничего страшного в этом нет. Мужчина говорил, что нужно выйти фиктивно замуж за гражданина Таджикистана и через три месяца с гражданином развестись. Также мужчина говорил, что нужно будет поехать в г. Ростов Ярославской области в ЗАГС. Она (Свидетель №5) сказала своей дочери и этому мужчине, что согласна на брак, но в Ростов не поедет, сказала, что если хотите брак, то давайте расписываться в Тутаевском ЗАГСе. Так оно и получилось.

Примерно через неделю ей (Свидетель №5) сказала дочь и этот мужчина, который приезжал, что нужно явиться в Тутаевский ЗАГС на подачу заявления. Она пришла к назначенной дате к ЗАГСу, в этот момент ее там ждал ранее упомянутый мужчина, мать мужчины сидела в машине, и был таджик, за которого ей нужно было выйти замуж. Потом зашли в ЗАГС и подали заявление, у сотрудников ЗАГСа никаких вопросов к ней и остальным людям не было.

Через месяц она опять пришла в ЗАГС, у ЗАГСа ее ожидали все те же лица, она зашла в ЗАГС и расписались в бланке о получении свидетельства о заключении брака. Свидетельство сразу забрал себе ее фиктивный муж. После того, как она и таджик вышли из ЗАГСа, нерусский мужчина, который ее вместе с ее дочерью уговорил на брак, отдал ей 20 000 рублей наличными.

Также этот мужчина звонил позже и просил ее сделать прописку ее новоиспеченному «супругу», на что она ответила отказом. Через три месяца она стала звонить этому мужчине, спрашивала о том, когда будет разводиться, на что ей отвечали, что пока некогда, нужно еще оформить какие-то документы. По итогу брак так и не был расторгнут. В настоящее время она хочет подать документы в суд на развод. Для каких целей брак нужен был иностранцу, она не знает, ей это было не интересно, хотела просто подзаработать. Со своим фиктивным мужем связь не поддерживает, о метонахождении мужа ей ничего не известно, видела она мужа всего два раза – в день подачи заявления и при получении свидетельства.

Сейчас она сожалеет о том, что заключила этот брак, никакой миграции она организовывать не хотела. Также нерусский мужчина говорил ей, что если ее будут спрашивать сотрудники полиции о ее фиктивном муже, то нужно отвечать, что супруг живет с ней, что у наее с таджиком семья, нужно говорить, что сейчас таджик уехал к родственникам в Таджикистан. (том № 5, л.д. 24 – 27).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО183 данные ею в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве свидетеля она показывала, что она проживает в городе Ярославле, снимает квартиру, живет одна. Работает продавцом в кафе в 

<

данные изъяты> около семи лет.

Примерно в начале мая 2022 года, точную дату не помнит, она познакомилась с Свидетель №8 – знакомый ее подружки. В этот же день ФИО76 предложил ей заработать денег. Суть заработка заключалась в том, что нужно было выйти замуж за иностранного гражданина – таджика, брак был фиктивным, для каких целей она не знает. За это ФИО76 сказал, что ей заплатят около 20 000 рублей. Так как она нуждалась сильно в денежных средствах, она согласилась заключить подобный брак. ФИО76 сказал, что тоже не знает, зачем иностранным гражданам нужен такой брак, просто говорил, что некоторые люди ищут гражданок РФ, которые могли бы быть такой фиктивной «невестой».

Далее примерно через пару дней после ее согласия с ней связался человек по имени Таджидин, сказал, что нужно поехать в Ростовский ЗАГС Ярославской области заключать брак. Таджидин приехал к ней на работу, и она поехала с Таджидином в Ростовский ЗАГС. По дороге забрали маму Таджидина – ФИО57.

По приезде в Ростов, она (ФИО184) увидела своего будущего фиктивного мужа – таджика, установочных данных которого не знает, имя у таджика какое-то непонятное было, какой-то ФИО185 Видела она ФИО186 тогда в первый раз. Далее она зашла в ЗАГС, подала заявление о заключении брака, ей и таджику сказали, что нужно будет приехать через месяц забрать свидетельство о заключении брака. Потом ее будущий фиктивный муж ушел из ЗАГСа, а она с Насибой и Талжидином поехали на машине в Ярославль. Тогда в машине ФИО57 передала ей за подачу заявления 5000 рублей наличными.

Через месяц за ней заехал Таджидин и она с Таджидином поехала в Ростов забирать свидетельство. У ЗАГСа уже ждал ее будущий фиктивный муж. Далее она проследовала в ЗАГС, расписалась с фиктивным мужем в какой-то бумажке, свидетельство о заключении брака забрал ее фиктивный муж. После росписи она фиктивного мужа не видела. Далее Таджидин повез ее обратно в Ярославль. После заключения брака ФИО57 перевела ей (ФИО187 еще 5000 рублей, больше от Таджидина и ФИО57 денег за фиктивный брак она не получала.

Таджидин сказал, что в браке нужно побыть где-то три месяца, а потом ее и ее фиктивного мужа разведут. О том состоялся ли развод, она до сих пор не знает.

В поездке Таджидин и ФИО57 спрашивали ее о том, может ли она сделать временную прописку ее фиктивному мужу за деньги, также спрашивали знает ли она еще гражданок РФ, готовых заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за деньги. На все эти вопросы она отвечала отрицательно.

Таджидин и ФИО57 говорили, что вся эта процедура полностью законна, говорили, что за это ничего не будет, в настоящий момент она сожалеет, что зарегистрировала фиктивный брак с иностранцем, не знала, что на основании этого иностранец получит какие-либо разрешительные документы на пребывание в РФ, незаконную организацию миграции осуществлять не хотела. (том № 5, л.д. 6 – 9).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ею в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве свидетеля она показывала, что она проживает в 

<

адрес> вместе со своей мамой и четырьмя несовершеннолетними детьми. Работает санитаркой в 

<

данные изъяты> Наркотические средства, а также алкогольные напитки не употребляет.

Она знакома с женщиной по имени ФИО5 ФИО57 и сыном ФИО188. Знакома она с этими людьми очень давно. Ходила с ФИО189 в одну и ту же школу.

Примерно в конце октября 2018 года, точную дату не помнит, ФИО57 предложила ей (Свидетель №1) подработку – выйти фиктивно замуж за гражданина Таджикистана, за что она (Свидетель №1) получит 15 000 рублей. Она (Свидетель №1) согласилась на это, так как нуждалась в деньгах.

Далее за ней (за ФИО95) спустя некоторое время заехал Назим и она поехала в Ростовский ЗАГС Ярославской области. С Назимом был еще один таджик – ФИО53, с этим таджиком ей и предстояло заключить фиктивный брак. Приехав в ЗАГС, она заполнила заявление на заключение брака и ей сказала сотрудник ЗАГСа, что через месяц нужно будет приехать за свидетельством о заключении брака. Далее ФИО190 отвез ее домой.

Через месяц ФИО191 и ФИО81 заехали за ней и опять все поехали в Ростов уже за свидетельством. После заключения брака она получила от ФИО57 денежные средства частями, общая сумма получилась 15 000 рублей. Через пол года в тутаевском ЗАГСе она с ФИО81 развелась. Романтических отношений не поддерживали, вместе не проживали, брак был фиктивным. Сейчас ФИО81 живет в г. Москве.

В 2019 году она родила дочь – ФИО192. По ошибке в Тутаевском ЗАГСе ФИО193 дали фамилию ФИО53 и отчество ФИО194, так как она (ФИО95) на тот момент состояла официально в браке с ФИО81. Настоящий отец ФИО195 таджик по имени ФИО196, где ФИО197 сейчас ей неизвестно, с ФИО198 она общение не поддерживает. 

Примерно 25 июня 2022 года, точную дату не помнит, ФИО57, зная, что она (ФИО95) остро нуждаюсь в деньгах (на тот момент она не работала нигде), предложила ей подзаработать. Со слов ФИО57, нужно было фиктивно выйти замуж за иностранца – таджика и за это она (ФИО95) получит 20 000 рублей. Она (Свидетель №1) согласилась, так как была в декрете и ей нужны были деньги. Она думала, что это все законно.

Спустя некоторое время за ней заехал ФИО199 и она поехала с ФИО200 в Ростовский ЗАГС Ярославской области. С ФИО201 был еще один таджик, с этим таджиком ей и предстояло заключить фиктивный брак, установочные данные этого таджика она не помнит. Приехав в ЗАГС, она и таджик заполнили заявление на заключение брака и сказала сотрудник ЗАГСа, что через месяц нужно будет приехать за свидетельством о заключении брака. Далее ФИО202 отвез ее (Свидетель №1) домой.

Через месяц ФИО203 и ее фиктивный муж заехали за ней и опять она и ФИО204 поехали в Ростов уже за свидетельством. После заключения брака она получила от ФИО57 денежные средства частями, общая сумма получилась 20 000 рублей. Также ФИО57 просила ее сделать регистрацию по ее месту жительства для ее фиктивного мужа, за что летом 2023 года она (Свидетель №1) была привлечена к административной ответственности. Также ФИО57 ее инструктировала о том, как нужно себя вести при общении с сотрудниками правоохранительных органов, если ее (Свидетель №1) будут спрашивать о том, где ее муж, живет ли она вместе с мужем, поддерживает ли общение и т.д. ФИО57 говорила, что нужно вести себя естественно, говорить, что живем вместе, любим друг друга, в настоящее время муж на заработках в г. Москве, также говорила, чтобы у нее (у Свидетель №1) дома хранились какие-нибудь мужские вещи.

ФИО57 говорила, что нужно побыть в браке три месяца, а потом можно будет развестись, но она (Свидетель №1) не разводилась. Летом 2023 года по инициативе сотрудников МВД она была разведена с ее фиктивным мужем через суд, при этом сама на суде она не участвовала. Она догадывалась, что иностранцам нужен брак с гражданином РФ для получения каких-то миграционных документов, однако не вдавалась в подробности, так как ей это было неинтересно, ей просто хотелось немного подзаработать, чтобы прокормить детей. О том, что подобные браки незаконны, она не знала, думала, что в этом нет ничего такого, сама вступить в фиктивные браки каким-либо гражданам РФ она не предлагала, в настоящее время сожалеет о содеянном. С фиктивным мужем связь не поддерживает, где фиктивный муж сейчас находится не знает, вместе с фиктивным мужем никогда не проживала, романтических отношений не поддерживала. (том № 5, л.д. 1 – 5).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 данные ею в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве свидетеля она показывала, что с 2014 года по 2021 год она совместно со своим гражданским супругом ФИО37 проживала в 

<

адрес>, потом она с тремя детьми переехали жить в 

<

адрес>. Примерно с этого периода времени ФИО37 «подсадил» ее на наркотики – на «соль», так как сам тоже употреблял этот наркотик. Спустя некоторое время она с ФИО37 начали заниматься сбытом этого наркотика в целях заработка. В июле 2022 года ее с ФИО37 задержали сотрудники МВД и в отношении нее и ФИО37 было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. На период предварительного следствия мужа посадили в СИЗО, а ее отпустили на подписку о невыезде, так как ей нужно было присматривать за детьми. В апреле 2023 года состоялся суд и ее приговорили к семи годам лишения свободы, но дали отсрочку до совершеннолетия детей. Гражданского мужа посадили на 8 лет и шесть месяцев. В настоящее время она не употребляет наркотики уже полтора года, каждый месяц ходит отмечаться к врачу-наркологу, имеет соответствующие документы. Также по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ у нее сидит в колонии дочка – ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В настоящее время она (Свидетель №4) неофициально работает в 

<

данные изъяты> Также, она сидит дома с детьми, занимаетсяь воспитанием.

В конце мая 2021 года, точную дату не помнит, она познакомилась с женщиной по имени Наталья, другие установочные данные ей (Свидетель №4) неизвестны, Наталья вместе со своим мужем приехала к ее зятю ремонтировать автомобиль. Пока автомобиль ремонтировался, она с натальей и познакомилась, в ходе разговора она (Свидетель №4) упомянула, что сильно нуждается в деньгах. Наталья ей сказала, что можно заработать денег путем заключения брака с иностранным гражданином. За заключение брака Наталья сказала, что она (Свидетель №4) получит 20 000 рублей. Она согласилась на это, так как сильно нужны были деньги. После этого она с Натальей попрощались и обменялась номерами телефонов. Спустя два дня ей позвонила Наталья, сказала, что Наталья приехала к ее дому вместе с человеком по имени ФИО205. Она (Свидетель №4) села в машину – «Мерседес», и она вместе с ФИО206 и Натальей поехали через Ярославль в г. Ростов Ярославской области. В Ярославле взяли на Московском проспекте с собой еще троих таджиков.

В Ростовском ЗАГСе она (Свидетель №4) совместно с одним из таджиков подала заявление на заключение брака. Ее фиктивного мужа звали ФИО13. После подачи заявления ее отвезли обратно в 

<

адрес>. За подачу заявления ФИО207 перевел ей на банковскую карту 5000 рублей, остальные деньги ФИО208 обещал перевести после заключения брака.

Спустя месяц за ней опять приехал ФИО209 и она поехала в Ростовский ЗАГС за свидетельством о заключении брака. В Ярославле она также вместе с ФИО210 забрали ее фиктивного мужа. В ЗАГСе вышла женщина из кабинета – сотрудник ЗАГСа и выдала ей и фиктивному мужу под подпись свидетельство о заключении брака. Какую-либо речь сотрудник не произносила, просто выдала документ, и она уехала с ФИО211 и фиктивным мужем.

После заключения брака ФИО212 перевел ей 7000 рублей, а спустя пару недель перевел еще 2000 рублей, оставшиеся 6000 рублей ей так и не выплатили.

В разговоре, Наталья, случайно ей проговорилась, что Наталья за то, что нашла ее кандидатуру в качестве «невесты» получила 5000 рублей.

Спустя год она (Свидетель №4) хотела подать документы на получение детского пособия и получила отказ, так как находится в браке. Через Наталью она хотела связаться с ФИО105, чтобы получить свидетельство о заключении брака. Наталья ее свела с женщиной по имени ФИО57. В конце мая 2022 года, ей (Свидетель №4) позвонила ФИО57 и сказала, что нужно вместе с Насибой и ФИО105 проехать в Тутаевский ЗАГС и подать там заявление на расторжение брака. ФИО57 приехала к ней на автомобиле вместе с ФИО213 и ее фиктивным мужем ФИО105. В ЗАГСе сказали, что брак будет расторгнут через месяц.

Спустя месяц она (Свидетель №4) самостоятельно пришла в Тутаевский ЗАГС и забрала свидетельство о расторжении брака. Периодически ей звонила ФИО57, предлагала поискать женщин, готовых за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за таджика, но она (Свидетель №4) сказала, что у нее таких знакомых нет. ФИО214 ей тоже звонил, говорил, что готов дать 40 000 рублей, если она (Свидетель №4) ему найдет такую девушку, готовую вступить в фиктивный брак, но она ФИО215 ответила отказом.

Из разгоовров с Насибой и ФИО216 ей стало известно, что заработком, связанным с фиктивными браками ФИО217 и ФИО57 занимаются на постоянной основе, все схемы стоят на «потоке», деньги на этом ФИО218 и ФИО57 зарабатывают хорошие.

Со своим фиктивным мужем ФИО105 она (Свидетель №4) никогда вместе не проживала, общего хозяйства не вела, каких-либо романтических отношений с ФИО105 не поддерживала, видела ФИО105 несколько раз. Ей не известно о том, где ФИО105 сейчас находится. Сожалеет о том, что заключила этот фиктивный брак, обязуется больше подобным не заниматься. (том № 4, л.д. 246 – 250).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля он показывал, что он проживает совместно со своей гражданской супругой ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО112 у него четверо несовершеннолетних детей, но общий ребенок у него с ФИО112 один (ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

Ранее в 2007 году он (Свидетель №9) был осужден Кировским районным судом по ч. 2 ст. 131 и ч. 2 ст. 132 УК РФ. В 2019 году был освобожден из мест лишения свободы, в период с 2019 по 2020 отмечался у участкового по месту прописки, в настоящий момент судимость погашена.

Примерно в декабре 2022 года, точную дату не помнит, его друг ФИО25 предложил ему (Свидетель №9) вступить в брак с иностранкой за денежное вознаграждание в размере 30 тыс. рублей. При этом ФИО25 сказал, что познакомит его с неким ФИО219. Он (Свидетель №9) согласился на предложение ФИО25, так как сильно нуждался в деньгах. Через некоторое время ФИО220 позвонил ему со своего номера телефона и предложил встретиться. ФИО221 приехал к нему на машине к его дому, где он раньше проживал – в 

<

адрес> ФИО223 в ходе встречи сказал, что может заплатить ему за вступление в брак 25 000 рублей. он сказал ФИО222, что в браке не находится, однако в паспорте отметку о разводе с бывшей супругой не ставил. ФИО224 сказал, что это не страшно, говорил, что брак оформят в отделе ЗАГС Ярославского р-на на Московском проспекте. ФИО225 говорил, что там будет это сделать быстрее.

Через несколько дней ФИО226 позвонил ему (Свидетель №9) и он с ФИО227 поехали в вышеуказанный ЗАГС. назим заехал за ним на машине, по пути ФИО228 говорил, чтобы он запомнил установочные данные его будущее фиктивной супруги, так как об этом могут спросить сотрудники ЗАГСа и он (Свидетель №9) должен четко ответить на все вопросы.

По приезде в ОЗАГС он и ФИО229 ждали, когда приедет его (Свидетель №9) «невеста» – гражданка Таджикистана ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Через некоторое время подъехала ФИО24 и ФИО5 ФИО57. Женщины подошли и сели в машину, пока он (Свидетель №9) стоял курил на улице. Втроем – ФИО5, ФИО230 и ФИО24 сидели в машине и проверяли какие-то документы. ФИО5 вышла из машины и сказала, что это его «невеста», показав пальцем на ФИО24. Далее ФИО231 показал ему ксерокопию паспорта таджикского ФИО47, чтобы он (Свидетель №9) запомнил установочные данные последней. Далее он с ФИО47 пошли в ЗАГС. Сначала он зашел в один из кабинетов и поставил в паспорте штамп о разводе с бывшей женой.

После этого, он зашел с ФИО47 в этот же кабинет и он с ФИО47 предоставили свои паспорта, заполнили бланк, который подал сотрудник ЗАГСа. Далее сотрудник ЗАГСа сообщила, что он и ФИО24 оставляем свои паспорта для проверки и в следующий раз надо приехать через три дня, чтобы забрать свои паспорта и получить информацию о дате и времени росписи.

Примерно через три дня ФИО232 заехал за ним и Свидетель №9 с ФИО47 поехали в ЗАГС за паспортами. У ЗАГСа уже стояли ФИО5 и ФИО24. Далее вместе с ФИО47 он зашел в ЗАГС, забрали паспорта и ему с ФИО47 назначили дату бракосочетания – 13.01.2023 в 10:00. Выйдя из ЗАГСа ФИО5 передала ему (Свидетель №9) 8 000 рублей за подачу заявления на заключение брака, а ФИО233 отвез ее домой.

13.01.2023 Назим заехал за ним и повез его в ЗАГС. Потом он опять с ФИО47 зашел в ЗАГС и его с ФИО47 расписали. Свидетельство о заключении брака забрала себе ФИО24. Далее он попросил ФИО234 отвезти его на работу, по пути ФИО235 перевел ему на карту 3700 рублей.

Также поясняет, что до первой поездки в ЗАГС он позвонил ФИО236 и попросил предоплату в размере 5 000 рублей. назим позже перевел ему эти деньги на банковскую карту.

Примерно 2-3 января 2023 года он через ФИО25 связался с ФИО5 и попросил ФИО5 перевести ему 2 тысячи рублей в качестве аванса. ФИО24 перевела ему на карту 1500 рублей.

Кроме того, ФИО238 просил прописать в его квартире ФИО24 и обещал платить ему за это по 1000 рублей в месяц. Он отказал ФИО47 в этой просьбе.

Всего от ФИО237 и ФИО5 он получил за фиктивный брак 18 200 рублей, остальную сумму денег ФИО102 и Назим ему так и не отдали. Нехорошие люди, обманули его. Сожалеет о том, что заключил фиктивный брак с ФИО47. В настоящий момент он все еще находится с ФИО47 в браке, но, естественно, вместе с ФИО47 никогда не проживал, романтических отношений не поддерживал, видел он ФИО24 всего три раза. Насколько ему известно, после заключения брака ФИО24 уехала в Москву, связь с ФИО47 не держит.

Для чего нужен брак иностранному гражданину с гражданином РФ, ему не понятно. (том № 5, л.д. 10-14).

Также по вышеуказанному делу были исследованы письменные материалы уголовного дела:

письмо о представлении результатов ОРД № от 27.02.2023, согласно которому из УМВД России по Ярославской области в УФСБ России по Ярославской области направляются результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых получены сведения, указывающие на наличие в действиях ФИО5, ФИО6, ФИО35, ФИО1, ФИО8 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 20-21);

постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд № от 27.02.2023, согласно которому из УМВД России по Ярославской области в УФСБ России по Ярославской области направляются результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых получены сведения, указывающие на наличие в действиях ФИО5, ФИО6, ФИО35, ФИО1, ФИО8 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 22-27);

рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.02.2023, поступивший из УФСБ России по Ярославской области, зарегистрированный в книге № за № от 28.02.2023, согласно которому в результате проведения ОРМ получены данные указывающие на наличие в действиях ФИО5, ФИО6, ФИО35, ФИО1, ФИО8 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 79-84);

письмо о результатах ОРД №нс от 27.02.2023, согласно которому в следственный отдел УФСБ России направляются результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие причастность ФИО5, ФИО6, ФИО35, ФИО1, ФИО8 к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 85-90);

постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд №нс от 27.02.2023, согласно которому согласно которому в следственный отдел УФСБ России направляются результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие причастность ФИО5, ФИО6, ФИО35, ФИО1, ФИО8 к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 91-98);

постановление о рассекреченивании сведений, составляющих государственную тайну и их носитилей, а именно справок о результатах проведения ОРМ « Прослушивание телефонных переговоров ». ( том № 1 л.д. 99-101, 102-130); 

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.01.2023, согласно которому в квартире, в которой проживали ФИО5 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего, были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Tinkoff Black» №; банковская карта «Тинькофф Платинум» № папка с бланками миграционных документов иностранных граждан, с паспортами иностранных граждан, копиями паспортов иностранных граждан, свидетельством о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами РФ, свидетельством о расторжении брака, уведомлением о приеме заявлений о заключении брака, чеками об оплате госпошлин, медицинскими документами иностранных граждан; мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе золотого цвета. (том № 1 л.д. 132-136);

ответ на запрос из ПАО Сбербанк № ЗНО0264235918 от 29.12.2022, согласно которому в результате ОРМ «Наведение справок» были получены сведения о движении денежных средств ФИО5 на оптическом диске. (том № 1 л.д. 181);

ответ на запрос из ПАО Сбербанк № ЗНО0265873559 от 09.01.2023, согласно которому в результате ОРМ «Наведение справок» были получены сведения о движении денежных средств ФИО32 – бышей супруги ФИО6 на оптическом диске. (том № 1 л.д. 185);

запись акта о заключении брака № от 01.11.2021, согласно которой 01.11.2021 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. (том № л.д. 188);

запись акта о заключении брака № от 20.04.2022, согласно которой 20.04.2022 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 190);

запись акта о заключении брака № от 09.03.2022, согласно которой 09.03.2022 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО239, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. (том № 1 л.д. 192);

запись акта о заключении брака № от 03.09.2021, согласно которой 03.09.2021 в отделе ЗАГС Тутаевского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 194);

запись акта о заключении брака № от 02.12.2020, согласно которой 02.12.2020 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 198);

запись акта о заключении брака № от 28.10.2019, согласно которой 28.10.2019 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том 1 л.д. 200);

запись акта о заключении брака № от 24.07.2021, согласно которой 24.07.2021 в отделе ЗАГС Тутаевского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 201);

запись акта о заключении брака № от 25.06.2021, согласно которой 25.06.2021 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 202);

запись акта о заключении брака № от 12.11.2021, согласно которой 12.11.2021 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО44 ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 206);

запись акта о заключении брака № от 15.04.2019, согласно которой 15.04.2019 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 208);

запись акта о заключении брака № от 27.11.2018, согласно которой 27.11.2018 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 209);

запись акта о заключении брака № от 25.07.2022, согласно которой 25.07.2022 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 211);

запись акта о заключении брака № от 25.05.2021, согласно которой 25.05.2021 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 217);

запись акта о заключении брака № от 30.05.2022, согласно которой 30.05.2022 в отделе ЗАГС Ростовского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО240, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 225);

запись акта о заключении брака № от 13.01.2023, согласно которой 13.01.2023 в отделе ЗАГС Ярославского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 227);

запись акта о заключении брака № от 16.02.2019, согласно которой 16.02.2019 в отделе ЗАГС Ярославского района Ярославской области между гражданином РФ Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином Республики Таджикистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак. ( том № 1 л.д. 229);

копия зяавления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 04.07.2022. (том № 2 л.д. 7-10);

копия зяавления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 08.11.2021. (том № 2 л.д. 22-25);

копия зяавления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО241, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 17.06.2022. (том № 2 л.д. 34-37);

копия зяавления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получила разрешение на временное проживание в РФ 23.06.2022. (том № 2 л.д. 47-49);

копия заключения №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 17.11.2021. (том № 2 л.д. 69-70);

копия заключения №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 01.10.2021. (том № 2 л.д. 75-76);

копия заключения №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 28.01.2021. (том № 2 л.д. 82-83);

копия заключения №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил вид на жительство в РФ 14.02.2022. (том № 2 л.д. 92-93);

копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 07.04.2019. (том № 2 л.д. 101-104); 

копия заключения №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил вид на жительство в РФ 19.04.2020. (том № 2 л.д. 115-123);

копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО242, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 11.08.2022. (том № 2 л.д. 131-133);

копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 19.08.2021. (том № 2 л.д. 167-170);

копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 07.04.2022. (том № 3 л.д. 58-60);

копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО59 ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил разрешение на временное проживание в РФ 11.07.2019. (том № 3 л.д. 109-113);

копия заявления о выдаче вида на жительство №, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО59 ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил вид на жительство в РФ 21.10.2020. ( том № 3 л.д. 121-126). 

протокол осмотра предметов и документов от 05.04.2023, согласно которому был осмотрен СD-R диск, прилагаемый к ответу из ПАО «Сбербанк». 28.02.2023, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В ходе осмотра было установлено, что на нем сохранены файлы, в которых содержится информация о движении денежных средств ФИО5 за период с 01.01.2020 по 26.12.2022. Помимо различных денежных поступлений на банковский счет ФИО5, были обнаружены денежные переводы от таких иностранных граждан, как ФИО13, ФИО243 ФИО244 ФИО53, которым ФИО58, совместно с ФИО6, помогли за указанные денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Кроме того, обнаружены денежные операции, согласно которым ФИО2 осуществляла переводы денежных средств таким гражданам РФ, как Свидетель №1, ФИО8, Свидетель №2, ФИО35, ФИО18 за то, чтобы последние вышли фиктивно замуж за иностранного гражданина. Указанный в протоколе осмотра СD-R диск постановлением от 05.04.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 5 л.д. 66-127);

протокол осмотра предметов и документов от 15.04.2023, согласно которому был осмотрен СD-R диск, прилагаемый к ответу из ПАО «Сбербанк» 28.02.2023, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В ходе осмотра было установлено, что на нем сохранены файлы, в которых содержится информация о движении денежных средств ФИО32 за 2022 год. Помимо различных денежных поступлений на банковский счет ФИО32, были обнаружены денежные переводы от таких иностранных граждан, как ФИО245 ФИО246 ФИО2, которым ФИО58, совместно с ФИО6, помогли за указанные денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Указанный в протоколе осмотра СD-R диск постановлением от 15.04.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 5 л.д. 128-142);

протокол осмотра и прослушивания фонограмм от 17.04.2023, согласно которому был осмотрен СD-R диск №/CD-R с записанными на нем телефонными переговорами, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В ходе осмотра было установлено, что на нем зафиксированы телефонные переговоры ФИО5, Н.Г., ФИО6, ФИО35, ФИО1, ФИО8 В разговорах обвиняемые обсуждают организованные ими фиктивные браки между иностранными гражданами и гражданами РФ, с целью получения иностранными гражданами на основании брака с гражданином РФ разрешения на временное проживание в РФ. Указанный в протоколе осмотра СD-R диск постановлением от 17.04.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 5 л.д. 143-184);

протокол осмотра и прослушивания фонограмм от 30.04.2023, согласно которому был осмотрен СD-R диск №/CD-R с записанными на нем телефонными переговорами, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В ходе осмотра было установлено, что на нем зафиксированы телефонные переговоры ФИО5, Н.Г. и Свидетель №9 В разговорах обвиняемая ФИО5 и Свидетель №9 обсуждают организованный ФИО5 и иными лицами фиктивный брак между Свидетель №9 и гражданкой Республики Таджикистан ФИО47, в разговоре также обсуждается денежное вознаграждение, которое ФИО5 должна выплатить Свидетель №9 за фиктивный брак с гражданкой Республики Таджикистан. Указанный в протоколе осмотра СD-R диск постановлением от 30.04.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 5 л.д. 185-194);

протокол осмотра предметов от 07.07.2023, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В ходе осмотра было установлено, что в конверте находятся различные банковские карты, принадлежащие ФИО5 На указанные карты поступали денежные средства от иностранных граждан, которым ФИО5 и ФИО6 помогли за денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Указанный в протоколе осмотра СD-R диск постановлением от 30.04.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 5 л.д. 195-200);

протокол осмотра предметов от 09.08.2023, согласно которому был осмотрен DVD-R диск, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В ходе осмотра было установлено, что в конверте находится DVD диск, на котором сохранены различные фотоснимки, а именно фото экрана с телефонов ФИО5 и ФИО6 На фотоснимках запечатлены переписки в интернет-мессенджерах ФИО6 и ФИО5 с иностранными гражданами, которым ФИО5 и ФИО6 помогали за денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Кроме того, запечатлены переписки ФИО5 и ФИО6 с другими соучастниками преступления – ФИО35, ФИО8, ФИО1 В переписках также обсуждаются фиктивные браки между гражданами РФ и иностранными гражданами с целью получения последними РВП без учета квоты. Указанный в протоколе осмотра DVD-R диск постановлением от 09.08.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 5 л.д. 204-215, том № 6 л.д. 1-116);

протокол осмотра предметов от 20.08.2023, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе синего цвета, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. В контактах указанного мобильного устройства сохранены номера мобильных телефонов иностранных граждан, которым ФИО5 и ФИО6 помогали за денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Указанный в протоколе осмотра мобильный телефон постановлением от 22.08.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 6 л.д. 120-124);

протокол осмотра предметов от 21.08.2023, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе золотого цвета, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. в памяти указанного телефона сохранены переписки в интернет-мессенджерах ФИО6 и ФИО5 с иностранными гражданами, которым ФИО5 и ФИО6 помогали за денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Кроме того, сохранены переписки ФИО5 и ФИО6 с другими соучастниками преступления – ФИО35, ФИО8, ФИО1 В переписках также обсуждаются фиктивные браки между гражданами РФ и иностранными гражданами с целью получения последними РВП без учета квоты. Указанный в протоколе осмотра мобильный телефон постановлением от 22.08.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 6 л.д. 125-127); 

протокол осмотра предметов от 22.08.2023, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, поступивший в следственный отдел, согласно письму о результатах ОРД № нс от 27.02.2023. в памяти указанного телефона сохранены переписки в интернет-мессенджерах ФИО6 и ФИО5 с иностранными гражданами, которым ФИО5 и ФИО6 помогали за денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, а также оказали дальнейшую помощь в получении РВП на территории РФ. Кроме того, сохранены переписки ФИО5 и ФИО6 с другими соучастниками преступления – ФИО35, ФИО8, ФИО1 В переписках также обсуждаются фиктивные браки между гражданами РФ и иностранными гражданами с целью получения последними РВП без учета квоты. Указанный в протоколе осмотра мобильный телефон постановлением от 22.08.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 6 л.д. 128-130);

протокол осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому был осмотрен полимерный пакет черного цвета с документами. 

В ходе осмотра было установлено, что в пакете находится папка с различными бланками миграционных документов иностранных граждан, паспортами иностранных граждан, копиями паспортов иностранных граждан, свидетельствами о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами РФ, свидетельствами о расторжении браков, уведомлениями о приеме заявления о заключении брака, чеками об оплате госпошлин, медицинскими документами иностранных граждан. Сбором указанных документов ФИО5 и ФИО6 занималась с целью оказания помощи иностранным гражданам в получении документов, позволяющих законно находиться на территории РФ. Данной деятельностью ФИО5 и ФИО6 занимались с целью извлечения заработка на постоянной основе. Указанный в протоколе осмотра комплект документов постановлением от 05.08.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 6 л.д. 134 -184). 

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно – процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

В основу приговора суд закладывает показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №5, ФИО36 М.А., Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №9, данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст.281 УПК РФ, показания которых достаточно подробно изложены в описательной части приговора, поскольку показания вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимых не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. 

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО247 Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №9 на следствии, следует, что все они являются гражданами РФ, вступили в брак с иностранцами - гражданами Республики Таджикистан ФИО53, ФИО7, ФИО248 ФИО9, ФИО52, ФИО12, ФИО13, ФИО50, ФИО42, ФИО17, ФИО250 ФИО251 ФИО30, ФИО249 ФИО23, ФИО47 фиктивно, за что получили денежное вознаграждение. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он предложил ФИО252 заработать денежные средства на фиктивной регистрации брака с иностранным гражданином, сообщив контактные данные ФИО1 

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, данные ими в ходе предварительного расследования, в которых они не отрицали совершение ими общественно – опасного деяния в указанные периоды времени. 

Из показаний подсудимых следует, что браки граждан РФ с иностранными гражданами заключались без намерения создать семьи, а в целях материальной выгоды. Каждый из подсудимых осознавал не только саму фиктивность заключавшихся браков, но и их цель – получания гражданами Таджикистана ФИО53, ФИО7, ФИО253 ФИО9, ФИО52, ФИО12, ФИО13, ФИО50, ФИО42, ФИО17, ФИО254 ФИО255 ФИО30, ФИО256 ФИО23, ФИО47, разрешения на временной проживание в РФ без учета квоты. 

Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что подсудимые оговорили себя, в силу тех или иных причин, в совершенном преступлении. 

Вышеуказанные показания ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, на следствии, получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в присутствии защитников. Подсудимым разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением на момент допроса, каждый из них предупреждался о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, разъяснялось право, предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 7 Постановлении Пленума ВС РФ от 09.07.2020 № 18 в статье 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной. 

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет. На квалификацию действий лица по статье 322.1 УК РФ не влияет то, что иностранные граждане или лица без гражданства, в интересах которых совершено данное преступление, не были привлечены к ответственности, в том числе по причине их нахождения за пределами Российской Федерации.

Таким образом, доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными, для признания всех подсудимых виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. Каких – либо нарушений требований уголовно – процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. Также проверив и оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно — процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимыми указанного преступления. 

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со статьями 6 - 8, 11, 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Их результаты представлены следователю с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд». 

Осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

Какие-либо неустраненные существенные противоречия по обстоятельствам дела и сомнения в виновности подсудимых, требующие толкования в их пользу, по делу отсутствуют.

С учетом изложенного суд действия подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 квалифицирует по п. « а » ч. 2 ст. 322.1 УК РФ как организация ими незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

В ходе судебного следствия объективно установлено, что подсудимые, действуя по предварительной договоренности в составе группы лиц с ФИО35, производство по уголовному делу в отношении которой преращено в связи со смертью постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 17.06.2024, организовали незаконную миграцию в форме незаконного пребывания 16 иностранных граждан ФИО53, ФИО7, ФИО257 ФИО9, ФИО52, ФИО12, ФИО13, ФИО50, ФИО48, ФИО17, ФИО258 ФИО259 ФИО30, ФИО260 ФИО23, ФИО47 на территории Российской Федерации через регистрацию фиктивных браков с гражданами РФ Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8, Свидетель №3, ФИО11, ФИО35, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО16, Свидетель №7, ФИО18, ФИО20, ФИО1, ФИО261 Свидетель №1, Свидетель №9 с целью дальнейшего получения ими на их основании разрешения, на временное проживание без учета квоты. Роль ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО35, в целом заключалась в подборе подходящих невест, передаче им денежного вознаграждения и сопровождения при заключении брака.

Исходя из совокупности собранных доказательств, суд установил фактические обстоятельства содеянного ФИО1, ФИО5, ФИО60, ФИО8 значимые для разрешения дела по существу, в том числе, время, место, способ совершения преступления, и делает вывод о их виновности в совершении организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

О совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют фактические обстоятельства дела, согласованность действий ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, как при подготовке к совершению преступления, так и в процессе его совершения, распределение ролей среди соучастников, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, наличие единой цели на достижение преступного результата - организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Обьективно был установлен факт заключения фиктивных браков между гражданами Российской Федерации и гражданами иностранных государств, при этом последние не имели цель создания семьи, вместе не проживали, совместного хозяйства не вели. Иностранные граждане преследовал иную цель - получить РВП (разрешение на временное проживание) по упрощенной процедуре. 

Подсудимыми совершено преступление с формальным составом, оно окончено в момент умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет. При этом суд отмечает, что действия всех подсудимых не подпадают под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.9 КоАП РФ. Факт же законности въезда иностранных граждан на территорию России, не влияет на юридическую оценку действий подсудимых, поскольку организация незаконного въезда в Российскую Федерацию является самостоятельным признаком преступления, предусмотренного ст. 322.1 УК РФ, который подсудимым не вменялся. 

Внесенные Федеральными законами от 9 ноября 2024 г. № 383 - ФЗ, в санкцию указанной нормы уголовного закона изменения не только не улучшили, а напротив, ухудшают положение всех подсудимых, поэтому не подлежат применению. Следовательно, с учетом требований ст. 9, 10 УК РФ действия ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 должны быть квалифицированы в редакции Федерального закона, действующего на момент совершения преступления. При этом, по общим требованиям уголовного закона, в случае квалификации содеянного в редакции, действующей на момент совершения преступления, ее указание в приговоре не требуется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого из виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи каждого из подсудимых. 

Подсудимая ФИО1 совершила одно тяжкое преступление, направленное против порядка управления. Сведений о привлечении подсудимой к административной ответственности, с соответствующими постановлениями с отметкой о вступлении судебных актов в законную силу, материалы уголовного дела не содержат. ( том № 4 л.д. 223). На учете у врача-психиатра не состоит (том № 4 л.д. 240). 

<

данные изъяты> По месту жительства жолжностным лицом характеризуется удовлетворительно. (том № 4 л.д. 226 ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений совершенные ею в указанные периоды времени, дача признаетльных показаний на следствии о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, данные ею в качестве обвиняемой, сообщила также о мотивах толкнувших ее на совершение вышеуказанного деяния, тем самым существенно облегчила сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу не только в отношении себя, но и других соучастников преступления, при этом данные показания со стороны подсудимой, в том числе и при даче первоночальных обьяснений, подсудимой носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, на прослушанных аудиозаписях в ходе следствия опознала себя и иных соучатсников, с которыми обговаривала совершение противоправных деяний, направленных на организацию фиктивных браков на территории РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянию, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой имеющей тяжелые соматические хронические заболевания, указанные ею в судебном заседании и наличие документов в материалах дела подтверждающих данные диагнозы, является инвалидом 2 группы 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, в воспитании и содержании котрых подсудимая принимает участие, оказывает помощь матери, страдающей хроническим заболеваниями, а также осуществляет уход за ней, согласно заключения судебно-психиатрического эксперта 

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО5 совершила одно тяжкое преступление, совершенное против порядка управления. Не судима, к административной ответственности не привлекалась на основании материалов уголовного дела. (том № 3 л.д. 246-248). На учетах в медицинских учреждениях г. Ярославля и Ярославской области не состоит. (том № 4, л.д. 2 ), по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно. (том № 3 л.д. 250). Официально трудоустроена – оформлена ИП, занята общественно – полезным трудом, замужем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления совершенного ею в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, данные ею в качестве обвиняемого, сообщила также о мотивах толкнувших ее на совершение вышеуказанного деяния, тем самым существенно облегчила сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу не только себя, но и других соучастников преступления, при этом данные показания со стороны подсудимой, в том числе и при даче первоночальных обьяснений, подсудимой носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, на прослушанных аудиозаписях в ходе следствия опознала себя и иных соучатсников, с которыми обговаривала совершение противоправных деяний, направленных на организацию фиктивных браков на территории РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянияю, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья самой подсудимой о наличии у нее хронических и иных заболеваний, что также подтверждается письменными материалами дела. 

Подсудимый ФИО6 совершиа одно тяжкое преступление, совершенное против порядка управления. Сведений о привлечении подсудимого к административной ответственности, с соответствующими постановлениями с отметкой о вступлении судебных актов в законную силу, материалы уголовного дела не содержат. (том № 4 л.д. 54-55). На учетах в медицинских учреждениях г. Ярославля и Ярославской области не состоит. ( том № 4 л.д.63), по месту проживания характеризуется удовлетворительно. (том № 4 л.д. 57). Работает неофициально, занят общественно – полезным трудом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления совершенного им в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, данные им в качестве обвиняемого, сообщил также о мотивах толкнувших его на совершение вышеуказанного деяния, тем самым существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу не только себя, но и других соучастников преступления, при этом данные показания со стороны подсудимого, в том числе и при даче первоночальных обьяснений, носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, на прослушанных аудиозаписях в ходе следствия опознал себя и иных соучатсников, с которыми обговаривал совершение противоправных деяний, направленных на организацию фиктивных браков на территории РФ, наличие на иждивении у подсудимого троих малолетних детей, содержит их материально, принимает активное участие в их воспиательном процессе, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянияю, раскаяние в содеянном, а также оказание помощи родной матери, страдающей хроническими заболеваниями. 

Подсудимая ФИО8 совершила одно тяжкое преступление, направленное против порядка управления. Не судима, к административной ответственности не привлекалась, согласно материалам уголовного дела. ( том № 4 л.д. 170). На учетах в медицинских учреждениях г. Ярославля и Ярославской области не состоит. ( том № 4 л.д. 174 ). С места жительства должностным лицом характеризуется удовлетворительно. ( том № 4 л.д. 172). Официально трудоустроена, занята общестсенно – полезным трудом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления совершенного ею в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, данные ею в качестве обвиняемого, сообщила также о мотивах толкнувших ее на совершение вышеуказанного деяния, тем самым существенно облегчила сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу не только себя, но и других соучастников преступления, при этом данные показания со стороны подсудимой, в том числе и при даче первоночальных обьяснений, подсудимой носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, на прослушанных аудиозаписях в ходе следствия опознала себя и иных соучатсников, с которыми обговаривала совершение противоправных деяний, направленных на организацию фиктивных браков на территории РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом укчитывается полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемым деяниям, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимой и оказание ей различной помощи, а также состояние здоровья самой подсудимой отмеченной ею в заседании, а также обозначенной в медцинских документах. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, не установлено, материалы дела таких данных тоже не содержат, а потому при назначении наказания в отношении всех подсудимых суд полагает возможным применить правила предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Судимость подсудимой ФИО1 по приговору Дзержинского районного суда г. Ярославля от 01.12.2022 г., указанная в вводной части приговора, на основании п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений, поскольку инкриминируемое преступление совершено ею в периоды условного осуждения, которое было отменено 23.10.2023 г.. 

Судимость ФИО1 по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.12.2023, указанная в вводной части приговора, также не образует рецидив преступлений, поскольку преступление, за которое подсудимая осуждается по настоящему приговору, совершено ее до вынесения указанного приговора.

Судимость подсудимого ФИО6 по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.11.2022 г., указанная во вводной части приговора, на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений, поскольку указанным приговором подсудимый осуждался за совершение преступления небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, в отношении всех подсудимых, суд учитывается характер и степень фактического участия каждого лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, суд приходит к выводу, что подсудимым при назначении наказания, возможно, применить правила ст.73 УК РФ. При принятии такого решения суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, данные о личности каждого из подсудимых, исследованные с достаточной полнотой в судебном заседании и перечисленные в описательной части приговора, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание в отношении всех подсудимых. 

Суд учитывает и позицию государственного обвинителя просившего назначить подсудимым наказание с применением ст.73 УК РФ, а потому суд дает подсудимым ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, шанс встать на путь исправления и стать законопослушными членами общества с возложением определенных обязанностей, исполнение которых будет способствовать достижению целей наказания, и применяет при назначении наказания правила ст.73 УК РФ. Поэтому с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что условная мера наказания, в отношении всех подсудимых будет больше соответствовать принципу справедливости и целям наказания. 

Учитывая, что подсудимым ФИО6 основное наказание в виде штрафа, назначенное ему приговором Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.11.2022 исполнено, а дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением тренспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, не отбыто, окончательное наказание суд назначает подсудимому ФИО6 по совокупности приговоров, с учетом ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.11.2022 г. в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

У суда нет оснований для применения к подсудимым правил предусмотренных ст.64 УК РФ по отношению к вмененному составу преступления, поскольку суд не находит в деле исключительных обстоятельств, позволяющих применить данную норму уголовного закона по вышеуказанному составу, а все смягчающие наказание обстоятельства перечисленные в описательно – мотивировочной части приговора в полной мере и с достаточной полнотой учтены судом при назначении наказания в рамках санкции инкриминируемого состава, и кроме того суд учитывает правила ст.56 УК РФ, согласно которому нижний предел санкции по ч.2 ст.322.1 УК РФ в редакции действовашей на момент противоправных деяний, предусмотрен от двух месяцев лишения свободы. 

Кроме того суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотива, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для Общества и Государства, не находит достаточных оснований для назначения подсудимым более мягкого вида наказания и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая семейное и имущественное положение подсудимых, суд не назначает всем подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не находит на момент вынесения приговора оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 81 УК РФ об освобождении ее от наказания в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания. В данном случае судом учитывается, что на момент постановления приговора суду не представлено каких-либо достоверных данных, свидетельствующих, что имеющиеся у подсудимой ФИО1 заболевания на настоящее время препятствуют отбыванию ею наказания в виде лишения свободы условно при наличии испытательного срока. Предыдущее освобождение подсудимой от наказания по указанным основаниям не могут являться поводом для автоматического применения указанных положений закона об освобождении от наказания, назначенного настоящим приговором суда. При этом суд учитывает, что заболевание, явившееся основанием для представления ФИО1 к освобождению от отбывания наказания, имелось у подсудимой, а состояние ее здоровья учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства при вынесении приговора, кроме этого, суд учитывает динамику состояния здоровья в результате лечения, проводимого в условиях стационарного типа, факт получения постоянной специальной терапии, длительность предыдущего и предстоящего лечения. Кроме того осужденная ФИО1 с учетом состояния здоровья не лишена возможности обратиться в суд по месту отбывания наказания, а также в соответствтующую инспекцию с ходатайством об освобождении от дальнейшего его отбывания в связи с болезнью на основании ст. 81 УК РФ. Тем самым при установлении в последующем подобных обстоятельств вопрос об освобождении осужденной может быть решен судом на стадии исполнения приговора.

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание всем подсудимым обстоятельством наличие тяжелого материального положения, побудивших совершить их преступления, суд не установил. Испытываемые временные материальные затруднения, указанные подсудимыми, вызваны бытовыми и семейными причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших указанных лиц совершить уголовно – наказуемое деяние. Таким образом, наличие предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего обстоятельства материалами дела не подтверждается. 

Исковых требований по уголовному делу нет. Судьбу вещественных доказательств суда разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. Причин для прекращения уголовного преследования в отношении подсудимых по иным основаниям предусмотренных ст.24 УПК РФ, ст. ст.75 – 76, 76.2 УК РФ суд не усматривает. 

В рассматриваемом случае, суд не находит оснований для применения положений ст.104.1 УК РФ, поскольку конфискация имущества предусмотренное ст.322.1 УК РФ, была введена законодателем 09.11.2024 года № 387 – ФЗ, то есть до момента инкриминируемых деяний, вменяемых всем подсудимым. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ и по которому назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ и по которому назначить ей наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ и по которому назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управленим транспортыми средствами по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.11.2022 г. и окончательно назначить основное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с лишеним права заниматься деятельностью, связанной с управленим транспортыми средствами на срок 7 месяцев 1 день. 

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч.2 ст.322.1 УК РФ и по которому назначить ей наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы, назначенное ФИО8 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 год каждой. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 основное наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 возложить следующие обязанности: в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением условно – осужденных ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденных ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8 оставить прежней без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Tinkoff Black» №; банковская карта «Тинькофф Платинум» № – принадлежащие осужденной ФИО5 и хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по Ярославской области – передать представителям вышеуказанных банков, а в случае отказа принять в разумныве сроки – уничстожить. 

Вещественные доказательства: папка с бланками миграционных документов иностранных граждан, с паспортами иностранных граждан, копиями паспортов иностранных граждан, свидетельством о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами РФ, свидетельством о расторжении брака, уведомлением о приеме заявлений о заключении брака, чеками об оплате госпошлин, медицинскими документами иностранных граждан – хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по Ярославской области – по вступлении приговора в законную силу вернуть в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ярославской области, а также в Управление Загса Правительства Ярославской области. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе золотого цвета – принадлежащие на праве собственности осужденным ФИО5 и ФИО6, хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по Ярославской области – вернуть обоим осужденным, либо их доверенным лицам, а в случае отказа принять в разумныве сроки – уничтожить. 

Вещественные доказательства - CD-R-диск №/CD-R с аудиозаписями телефонных разговоров, состоявшихся между ФИО5; CD-R-диск №/CD-R с аудиозаписями телефонных разговоров, состоявшихся между ФИО5 и Свидетель №9; СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО32; СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО5; DVD диск со снимками экранов с телефонов ФИО5 и ФИО6, хранящиеся при уголовном деле № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Также приговор может быть обжалован через суд первой инстанции, постановивший приговор во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленным главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа, в его восстановлении, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья Д.Е. Насекин